
VO
CA
BU
LA
RiDE

català
castellà

anglès
alemany

U

Servei de Llengua Catalana

UNIVERSITAT DE BARCELONA

VO

FI
LO

S
O

FI
A

portada Filosofia 4LL  1/2/09  18:29  Página 2



Vocabulari elaborat per la
© Comissió de Normalització

Lingüística de la Facultat 
de Filosofia

President:
Salvi Turró

Recull de termes fet pels
becaris de la CNL:

Israel Clarà
Immaculada Matas

Núria París
Martí Petit

Revisió conceptual:
Ramon Cirera

M. Margarita Mauri
Francesc Pereña
José M. Romero

Salvi Turró

© Servei de Llengua Catalana

Secretaria tècnica: 
Conxa Planas

Àrea de terminologia: 
Àngels Egea
Susanna Jiménez (col·laboradora)
Isabel Obradós (col·laboradora)

Àrea de sociolingüística i dinamització: 
David Casals 
Montserrat Lleopart

Àrea de documentació: 
Teresa Granados

Disseny: CASS

Producció: TAM-TAM

DL: B-21571-1998

portada Filosofia 4LL  1/2/09  18:29  Página 3



Amb aquest vocabulari la Facultat de Fi-
losofia s’incorpora al procés de normalit-
zació lingüística iniciat a la Universitat de
Barcelona. Sens dubte es tracta d’un bon
ajut per a la millora del lèxic filosòfic ca-
talà en la docència. Tanmateix, el fet que
contingui quatre equivalències, entre les
quals hi ha l’anglesa i l’alemanya, pensem
que el converteix també en instrument
adequat per a un primer accés terminolò-
gic a les grans llengües de cultura filosòfi-
ca, especialment útil per a l’alumnat.

En fixar la selecció lèxica es cregué con-
venient atorgar-li un caràcter d’abast gene-
ral per a les diverses àrees filosòfiques,
atès que es tractava del primer vocabulari
de la nostra Facultat. Aquest criteri, tot i
la considerable quantitat de termes intro-
duïts, no donarà mai satisfacció del tot a
la necessitat de registres temàticament
més especialitzats. Aprofitem l’avinentesa
tant per fer una crida a la seva ampliació i
millora en properes edicions, com per en-
cetar un treball en vocabularis més espe-
cífics per a diferents àmbits filosòfics.

Hem d’agrair finalment la col·laboració
dels alumnes i professors que, assumint el
projecte de la Comissió de Normalització
Lingüística de la Facultat, han intervingut
en les successives fases de confecció del
vocabulari, així com al Servei de Llengua
Catalana per la revisió final i l’edició.

Comissió de Normalització Lingüística de la
Facultat de Filosofia

Barcelona, febrer de 1998

OCABULARI de filosofia

Presentació

Filosofia  1/2/09  18:26  Página 1



Cada entrada d’aquest vocabulari conté les informacions següents:

1 ¨ Terme català, terme castellà, terme anglès i terme alemany

Els termes catalans del vocabulari apareixen en la pàgina de
l’esquerra. S’ordenen de manera alfabètica discontínua, i van
precedits per un número que els identifica com a entrades del
vocabulari i serveix de referència en els índexs castellà, anglès i
alemany:

ciutat f

civil adj

civilització f

classe f

Els termes castellans, anglesos i alemanys apareixen a les co-
lumnes de la dreta, com a equivalències del terme català, i van
precedits per un punt negre que els identifica com a entrades.
Aquests termes s’ordenen alfabèticament en els índexs que hi ha
al final del vocabulari, on apareixen acompanyats de la categoria
gramatical i del número d’ordre del terme català a què correspo-
nen. Al final de les tres columnes torna a aparèixer el número
d’ordre del terme català per facilitar la lectura horitzontal.

• ciudad • city • Stadt

• civil • civil • bürgerlich

• civilización • civilization • Zivilisation

• clase • class • Klasse

Quan l’entrada presenta doble gènere hi hem indicat la termina-
ció corresponent a la forma femenina:

col·lectiu -iva adj

fàctic -a adj

Els verbs anglesos es presenten amb la marca d’infinitiu (to) al
darrere i precedida d’una coma:

• prove, to

2 ¨ Categories gramaticals

La llista de categories gramaticals utilitzades en aquest vocabu-
lari per als termes catalans, castellans i alemanys és la següent:

adj (adjectiu), m (nom masculí), f (nom femení), m/f (nom mascu-
lí i nom femení), v tr (verb transitiu), v intr (verb intransitiu).

Els substantius anglesos, que no tenen gènere, duen la catego-
ria gramatical n (nom neutre). Els substantius alemanys poden
tenir categoria gramatical n, m o f segons si el gènere és neutre,
masculí o femení. La resta de categories són comunes a totes
les llengües.

294

116

107

106

105

104

107

106

105

104

OCABULARI de filosofia

Instruccions de maneig

Filosofia  1/2/09  18:26  Página 2



3 ¨ Sinònims

Per a cada una de les entrades del vocabulari hi pot haver for-
mes sinònimes, que es troben a sota de cada terme al qual fan
referència, en lletra cursiva i sense número o punt que els identi-
fiqui com a entrades independents:

omnipresència f
ubiqüitat 

El vocabulari no estableix cap ordre de prioritat per a les formes
sinònimes, de manera que tots els termes tenen entrada pròpia, i
poden ser localitzats alfabèticament:

ubiqüitat f
omnipresència

690

474

Filosofia  1/2/09  18:26  Página 3



absència f

absolut -a adj

abstracció f

absurd -a adj

accident m

acció f

acte m

activitat f

actualitzar v tr

adequació f

afinitat f

afirmació f
asserció

aforisme m

agent m

agnosticisme m

aleatori -òria adj

àlgebra f

algorisme m

alienació f

al·legoria f

allò m

alteritat f

altruisme m

ambigüitat f

ambivalència f

anàlisi f

analític -a adj

analogia f

anarquisme m29

28

27

26

25

24

23

22

21

20

19

18

17

16

15

14

13

12

11

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

OCABULARI de filosofia

català

Filosofia  1/2/09  18:26  Página 4



• ausencia • absence • Abwesenheit
Ausbleiben

• absoluto -ta • absolute • absolute

• abstracción • abstraction • Abstraktion

• absurdo -da • absurd • ungereimt

• accidente • accident • Akzidens
Zufall

• acción • action • Handlung
Tat
Wirkung

• acto • act • Akt
Handlung
Tat

• actividad • activity • Aktivität
Tätigkeit

• actualizar • actualize, to • aktualisieren
verwirklichen

• adecuación • adequacy • Anpassung

• afinidad • affinity • Affinität
Verwandschaft

• afirmación • statement • Behauptung
aserción assertion Bejahung

• aforismo • aphorism • Aphorismus

• agente • agent • Agens
Handelnder

• agnosticismo • agnosticism • Agnostizismus

• aleatorio -ria • aleatory • aleatorisch

• álgebra • algebra • Algebra

• algoritmo • algorithm • Algorithmus

• alienación • alienation • Entfremdung
enajenación Veräusserung

• alegoría • allegory • Allegorie

• ello • id • Es

• alteridad • otherness • Anderssein
Andersheit

• altruismo • altruism • Altruismus

• ambigüedad • ambiguity • Ambiguität
Zweideutigkeit

• ambivalencia • ambivalence • Ambivalenz

• análisis • analysis • Analyse

• analítico -ca • analytic • analytisch

• analogía • analogy • Analogie

• anarquismo • anarchism • Anarchismus 29

28

27

26

25

24

23

22

21

20

19

18

17

16

15

14

13

12

11

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

castellà anglès alemany

Filosofia  1/2/09  18:26  Página 5



angoixa f

ànima f

anomalia f

anomia f

antecedent m

antilogia f

antinòmia f

antítesi f

antropologia f

antropomorfisme m

aparença f

apatia f

apercepció f

apetit m

apodíctic -a adj

apologia f

aporia f

arbitrari -ària adj

argument m

aristocràcia f

arquetip m
arquetipus

arquetipus m
arquetip

art m

ascesi f

assaig m

asserció f
afirmació

associació f56

55

54

53

52

51

50

49

48

47

46

45

44

43

42

41

40

39

38

37

36

35

34

33

32

31

30

OCABULARI de filosofia

català

Filosofia  1/2/09  18:26  Página 6



• angustia • anguish • Angst

• alma • soul • Seele

• anomalía • anomaly • Anomalie

• anomía • anomie • Anomie
Gesetzlosigkeit

• antedecente • antecedent • Antezedens
Vordersatz

• antilogía • antilogism • Antilogie

• antinomia • antinomy • Antinomie

• antítesis • antithesis • Antithese

• antropología • anthropology • Anthropologie

• antropomorfismo • anthropomorphism • Anthropomorphismus

• apariencia • appearance • Anschein
Erscheinung
Schein

• apatía • apathy • Apathie

• apercepción • apperception • Apperzeption

• apetito • appetite • Begierde
Trieb

• apodíctico -ca • apodictic • apodiktisch
apodeictic

• apología • apologia • Apologie

• aporía • aporia • Aporie

• arbitrario -ria • arbitrary • arbiträr
willkürlich

• argumento • argument • Argument
Beweisgrund
Beweiss

• aristocracia • aristocracy • Aristokratie

• arquetipo • archetype • Archetyp
Urbild
Vorbild

• arquetipo • archetype • Archetyp
Urbild
Vorbild

• arte • art • Kunst

• ascesis • ascesis • Askese
asceticism

• ensayo • essay • Essay
Versuch

• aserción • assertion • Behauptung
afirmación statement Bejahung

• asociación • association • Assoziation
Verbindung

56

55

54

53

52

51

50

49

48

47

46

45

44

43

42

41

40

39

38

37

36

35

34

33

32

31

30

castellà anglès alemany

Filosofia  1/2/09  18:26  Página 7



associatiu -iva adj

ateisme m

atomisme m

atribut m

atzar m

autarquia f

autenticitat f

autocràcia f

autonomia f

autoritat f

avenir m

axioma m

bé m

bellesa f

benefici m

benestar m

bijectiu -iva adj

bogeria f

bondat f

buit m

burgesia f

càbala f

càlcul m

camp m

cànon m

canvi m

caos m

capacitat f84

83

82

81

80

79

78

77

76

75

74

73

72

71

70

69

68

67

66

65

64

63

62

61

60

59

58

57

OCABULARI de filosofia

català

Filosofia  1/2/09  18:26  Página 8



• asociativo -va • associative • assoziativ

• ateísmo • atheism • Atheismus

• atomismo • atomism • Atomismus

• atributo • attribute • Attribut
Eigenschaft

• azar • chance • Zufall

• autarquía • autarchy • Autarkie
autarky

• autenticidad • authenticity • Echtheit
Eigentlichkeit

• autocracia • autocracy • Autokratie

• autonomía • autonomy • Autonomie
Selbständigkeit

• autoridad • authority • Autorität

• porvenir • future • Zukunft

• axioma • axiom • Axiom

• bien • good • Gute

• belleza • beauty • Schönheit

• beneficio • profit • Gewinn
Verdienst

• bienestar • welfair • Wohlstand

• biyectivo -va • one to one • bijektive

• locura • madness • Verrücktheit
Wahn
Wahsinn

• bondad • goodness • Güte

• vacío • void • Leere
emptiness Vakkuum

• burguesía • bourgeoisie • Bürgerschaft
Bürgertum

• cábala • cabbala • Kabbala
kabbalah

• cálculo • calculus • Kalkül
calculation

• campo • field • Feld

• canon • canon • Kanon

• cambio • change • Änderung
Wandlung
Wechsel

• caos • chaos • Chaos

• capacidad • capacity • Fähigkeit
Vermögen

84

83

82

81

80

79

78

77

76

75

74

73

72

71

70

69

68

67

66

65

64

63

62

61

60

59

58

57

castellà anglès alemany

Filosofia  1/2/09  18:26  Página 9



capital m

capitalisme m

característica f

cas m

casuística f

catàstrofe f

categoria f

categorial adj

causa f

causalitat f

cerca f
recerca

cert -a adj

certesa f
certitud

certitud f
certesa

cicle m

ciència f

cientisme m

cinisme m

circumstància f

ciutat f

civil adj

civilització f

classe f

clàssic -a adj

coacció f

codi m

coeficient m

cognició f

cognoscibilitat f

coherència f114

113

112

111

110

109

108

107

106

105

104

103

102

101

100

99

98

97

96

95

94

93

92

91

90

89

88

87

86

85

OCABULARI de filosofia

català

Filosofia  1/2/09  18:26  Página 10



• capital • capital • Kapital

• capitalismo • capitalism • Kapitalismus

• característica • characteristic • Eigenschaft
Kennzeichen
Merkmal

• caso • case • Fall

• casuística • casuistry • Kasuistik

• catástrofe • catastrophe • Katastrophe

• categoría • category • Kategorie

• categorial • categorial • kategorial

• causa • cause • Grund
Ursache

• causalidad • causality • Kausalität

• búsqueda • search • Forschung

• cierto -ta • certain • gewiss

• certeza • certainty • Gewissheit
certidumbre certitude

• certidumbre • certitude • Gewissheit
certeza certainty

• ciclo • cycle • Kreislauf
Zyclus

• ciencia • science • Wissenschaft

• cientismo • scientism • Szientifismus
Szientismus

• cinismo • cynicism • Zynismus

• circunstancia • circumstance • Lage
state of affairs Umstand

• ciudad • city • Stadt

• civil • civil • bürgerlich

• civilización • civilization • Zivilisation

• clase • class • Klasse

• clásico -ca • classical • klassisch

• coacción • coercion • Nötigung
Zwang

• código • code • Kodex

• coeficiente • coefficient • Koeffizient

• cognición • cognition • Erkenntnis
Kognition

• cognoscibilidad • cognoscibility • Erkenntbarkeit

• coherencia • coherence • Kohärenz 114

113

112

111

110

109

108

107

106

105

104

103

102

101

100

99

98

97

96

95

94

93

92

91

90

89

88

87

86

85

castellà anglès alemany

Filosofia  1/2/09  18:26  Página 11



coincidència f

col·lectiu -iva adj

commutatiu -iva adj

comparació f
comparança

comparança f
comparació

compatibilitat f

complement m

complet -a adj

completesa f

complex -a adj

comportament m

compost m

comprendre v tr

compromís m

comprovació f

comunicació f

comunió f

comunisme m

comunitat f

concentració f

concepció f

concepte m

conclusió f

condició f

condicional adj139

138

137

136

135

134

133

132

131

130

129

128

127

126

125

124

123

122

121

120

119

118

117

116

115

OCABULARI de filosofia

català

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 12



• coincidencia • coincidence • Koinzidenz
Übereinstimung
Zusammenfallen

• colectivo -va • collective • kollektiv

• conmutativo -va • commutative • konmutativ
vertauschbar

• comparación • comparison • Vergleich
Vergleichung

• comparación • comparison • Vergleich
Vergleichung

• compatibilidad • compatibility • Kompatibilität
Vereinbarkeit

• complemento • complement • Ergänzung
Komplement

• completo -ta • complete • vollständig
komplet
vollkommen

• completitud • completeness • Vollkommenheit
Vollständigkeit

• complejo -ja • complex • komplex
vielgestaltig

• comportamiento • behaviour • Verhalten

• compuesto • compound • Zusammensetzung

• comprender • understand, to • verstehen

• compromiso • commitment • Kompromiss

• comprobación • test • Nachweis
verification Feststellung

Test

• comunicación • communication • Kommunikation
Mitteilung

• comunión • communion • Kommunion

• comunismo • communism • Kommunismus

• comunidad • community • Gemeinde
Gemeinschaft

• concentración • concentration • Konzentration

• concepción • conception • Auffassung
Konzeption

• concepto • concept • Begriff

• conclusión • conclusion • Folgerung
Konklusion
Schlußsatz

• condición • condition • Bedingung
Vorausetzung

• condicional • conditional • bedingend 139

138

137

136

135

134

133

132

131

130

129

128

127

126

125

124

123

122

121

120

119

118

117

116

115

castellà anglès alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 13



conducta f

coneixement m

confirmació f

conjectura f

conjunció f

conjunt m

connotació f

consciència f

conseqüència f

conseqüent m

constant f

constatació f

constitució f

contemplació f

context m

contingència f

contingut m

continuïtat f

contradicció f

Contrareforma f

contrari -ària adj

control m

convenció f

conversió f

coordenada f

coordinació f

corol·lari m

corpuscle m167

166

165

164

163

162

161

160

159

158

157

156

155

154

153

152

151

150

149

148

147

146

145

144

143

142

141

140

OCABULARI de filosofia

català

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 14



• conducta • conduct • Verhalten
behaviour

• conocimiento • knowledge • Erkenntnis
Kenntnis

• confirmación • confirmation • Bestätigung

• conjetura • conjecture • Konjektur
guess

• conjunción • conjunction • Konjunktion

• conjunto • set • Inbegriff

• connotación • connotation • Konnotation

• conciencia • counciousness • Bewusstsein

• consecuencia • consequence • Folge
Konsequenz

• consecuente • consequent • Konsequent
Schlußsatz

• constante • constant • Konstante

• constatación • test • Feststellung
verification

• constitución • constitution • Beschaffenheit
Konstitution
Verfassung

• contemplación • contemplation • Kontemplation

• contexto • context • Kontext

• contingencia • contingency • Kontingenz
Zufälligkeit

• contenido • content • Gehalt
Inhalt

• continuidad • continuity • Kontinuität
Stetigkeit

• contradicción • contradiction • Kontradiction
Widerspruch

• Contrarreforma • Counter-Reformation • Gegenreformation

• contrario -ria • contrary • konträr

• control • control • Kontrolle
Regelung

• convención • convention • Konvention

• conversión • conversion • Bekehrung
Konversion
Umkehrung

• coordenada • coordinate • Koordinate

• coordinación • coordination • Koordination

• corolario • corollary • Korollar

• corpúsculo • corpuscle • Elementärteilchen
Korpuskel

167

166

165

164

163

162

161

160

159

158

157

156

155

154

153

152

151

150

149

148

147

146

145

144

143

142

141

140

castellà anglès alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 15



correspondència f

corroboració f

cos m

cosa f

cosificació f

cosmologia f

cosmos m

cosmovisió f

creació f

creença f

crisi f

criteri m

crítica f

crònic -a adj

culpa f

cultura f

curiositat f

dada f

debat m

decisió f

deducció f

defecte m

definició f

deisme m

democràcia f

demostració f

denominació f194

193

192

191

190

189

188

187

186

185

184

183

182

181

180

179

178

177

176

175

174

173

172

171

170

169

168

OCABULARI de filosofia

català

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 16



• correspondencia • correspondence • Entsprechung
Korrespondenz

• corroboración • corroboration • Bestätigung
Bewährung

• cuerpo • body • Körper
Leib

• cosa • thing • Ding
Sache

• cosificación • reification • Verdinglichung
Versachlichung

• cosmología • cosmology • Kosmologie

• cosmos • cosmos • Kosmos

• cosmovisión • cosmovision • Weltanschauung

• creación • creation • Schöpfung

• creencia • belief • Glaube

• crisis • crisis • Krise
Krisis

• criterio • criterion • Kriterium

• crítica • critic • Kritik
criticism

• crónico -ca • chronic • cronisch

• culpa • guilt • Schuld

• cultura • culture • Bildung
Kultur

• curiosidad • curiosity • Neugierde

• dato • datum • Gegebenheit
Tatsache

• debate • debate • Debatte
Streit

• decisión • decision • Entscheidung
Entschluss

• deducción • deduction • Ableitung
Deduktion

• defecto • default • Defekt
Mangel

• definición • definition • Definition

• deísmo • deism • Deismus

• democracia • democracy • Demokratie

• demostración • demonstration • Beweis
Demonstration 
Nachweis

• denominación • name • Benennung
naming

194

193

192

191

190

189

188

187

186

185

184

183

182

181

180

179

178

177

176

175

174

173

172

171

170

169

168

castellà anglès alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 17



denotació f

deontologia f

dependència f

derivació f

desenvolupament m

desig m

destí m

determinisme m

déu m

deure m

diagrama m

dialèctica f

diàleg m

dicotomia f

diferència f

dignitat f

disciplina f

discret -a adj

discurs m

disjunció f

dispersió f

disquisició f

dissociació f

dissolució f

distinció f

diversitat f

divinitat f221

220

219

218

217

216

215

214

213

212

211

210

209

208

207

206

205

204

203

202

201

200

199

198

197

196

195

OCABULARI de filosofia

català

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 18



• denotación • denotation • Bezeichnung
Denotation

• deontología • deontology • Deontologie
Pflichtenlehre

• dependencia • dependence • Abhängigkeit
Dependenz
Unterordnung

• derivación • derivation • Ableitung

• desarrollo • development • Entfaltung
Entwicklung

• deseo • desire • Begehren
Wunsch

• destino • destinity • Geschick
fate Schicksal

• determinismo • determinism • Determinismus

• dios • god • Gott

• deber • duty • Pflicht
Sollen

• diagrama • diagram • Diagramm

• dialéctica • dialectic • Dialektik

• diálogo • dialogue • Dialog
Gesprach

• dicotomía • dichotomy • Dichotomie

• diferencia • difference • Differenz
Unterschied
Verschiedenheit

• dignidad • dignity • Würde

• disciplina • discipline • Disziplin

• discreto -ta • discrete • diskret

• discurso • discourse • Rede

• disyunción • disjunction • Disjunktion

• dispersión • dispersion • Dispersion
Zerstrennung

• disquisición • disquisition • Abhandlung
Komentar

• disociación • dissociation • Dissoziation
Trennung

• disolución • dissolution • Auflösung

• distinción • distinction • Unterscheidung

• diversidad • diversity • Mannigfaltigkeit
Vielfältigkeit

• divinidad • deity • Gottheit
divinity

221

220

219

218

217

216

215

214

213

212

211

210

209

208

207

206

205

204

203

202

201

200

199

198

197

196

195

castellà anglès alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 19



divisió f

divisió de poders f

divisió del treball f

doctrina f

dogma m

domini m

dona f

dret m

dualisme m

dubte m

dubte metòdic m

eclecticisme m

economia f

efecte m

egocentrisme m

elecció f

element m

emanació f

emancipació f

emissor m

emoció f

empirisme m

energia f

ens m

enteniment m

entitat f

entropia f

entusiasme m

enunciat m250

249

248

247

246

245

244

243

242

241

240

239

238

237

236

235

234

233

232

231

230

229

228

227

226

225

224

223

222

OCABULARI de filosofia

català

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 20



• división • division • Teilung

• división de poderes • separation of powers • Vollmacht

• división del trabajo • division of labour • Arbeitsteilung

• doctrina • doctrine • Doktrin
Lehre

• dogma • dogma • Dogma

• dominio • domain • Bereich
Domäne
Gebiet

• mujer • woman • Frau

• derecho • right • Recht

• dualismo • dualism • Dualismus

• duda • doubt • Zweifel

• duda metódica • methodic doubt • Methodischer Zweifel

• eclecticismo • eclecticism • Eklektizismus

• economía • economy • Ökonomie
Wirtschaft

• efecto • effect • Wirkung

• egocentrismo • egocentrism • Egozentrismus

• elección • choice • Auswahl
Wahl

• elemento • element • Element

• emanación • emanation • Ausfluss
Emanation

• emancipación • emancipation • Emanzipation

• emisor • sender • Sender
transmitter

• emoción • emotion • Affekt
feeling Aufregung

Gemütsbewegung

• empirismo • empiricism • Empirismus

• energía • energy • Energie
Kraft

• ente • being • Seiende
ens Wesen
entity

• entendimiento • understanding • Verstand

• entidad • entity • Entität
Wesenheit

• entropía • entropy • Entropie

• entusiasmo • enthusiasm • Begeisterung
Enthusiasmus

• enunciado • sentence • Aussage 250

249

248

247

246

245

244

243

242

241

240

239

238

237

236

235

234

233

232

231

230

229

228

227

226

225

224

223

222

castellà anglès alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 21



epifenomen m

epistemologia f

equació f

equilibri m

equivalència f

error m

escatologia f

escepticisme m

esclavitud f

escolàstica f

escriptura f

esdeveniment m
succés

esdevenir v intr

esmentar v tr
mencionar

esoterisme m

espai m

espècie f

especulació f

esperança f

esperit m

essència f

ésser m
ser

estat m

estatut m

estètica f

estratègia f

estructura f

eternitat f

ètica f

etimologia f280

279

278

277

276

275

274

273

272

271

270

269

268

267

266

265

264

263

262

261

260

259

258

257

256

255

254

253

252

251

OCABULARI de filosofia

català

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 22



• epifenómeno • epiphenomenon • Epiphänomen

• epistemología • epistemology • Epistemologie
Erkenntnistheorie

• ecuación • equation • Gleichung

• equilibrio • equilibrium • Äquilibrium
balance Gleichgewicht

• equivalencia • equivalence • Äquivalenz

• error • error • Fehler
Irrtum

• escatología • eschatology • Eschatologie

• escepticismo • scepticism • Skeptizismus

• esclavitud • slavery • Knechtschaft

• escolástica • scholasticism • Scholastik

• escritura • writing • Schreiben
Schrift

• suceso • event • Ereignis
Geschehnis
Vorkomnis

• devenir • become, to • werden

• mencionar • mention, to • erwähnen

• esoterismo • esoterics • Esoterismus

• espacio • space • Raum

• especie • species • Art

• especulación • speculation • Spekulation

• esperanza • hope • Erwartung
Hoffnung

• espíritu • spirit • Geist

• esencia • essence • Essenz
Wesen

• ser • being • Sein

• estado • state • Staat
Zustand

• estatuto • statute • Statut

• estética • aesthetics • Ästhetik

• estrategia • strategy • Strategie

• estructura • structure • Struktur
Verfassung

• eternidad • eternity • Ewigkeit

• ética • ethics • Ethik

• etimología • etymology • Etymologie 280

279

278

277

276

275

274

273

272

271

270

269

268

267

266

265

264

263

262

261

260

259

258

257

256

255

254

253

252

251

castellà anglès alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 23



evidència f

evolució f

exactitud f

excepció f

exegesi f

existència f

experiència f

explícit -a adj

expressió f

èxtasi m

extensió f

extrapolació f

extrínsec -a adj

fàctic -a adj

factor m

facultat f

fal·làcia f

fals -a adj

falsabilitat f

falta f

fantasma m

fat m

fe f

felicitat f

fenomen m

fenomenologia f

fet m

fi m

fi f
final

309

308

307

306

305

304

303

302

301

300

299

298

297

296

295

294

293

292

291

290

289

288

287

286

285

284

283

282

281

OCABULARI de filosofia

català

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 24



• evidencia • evidence • Evidenz

• evolución • evolution • Entwicklung
Evolution

• exactitud • exactness • Genauigkeit

• excepción • exception • Ausnahme

• exégesis • exegesis • Auslegung
Exegese

• existencia • existence • Dasein
Existenz

• experiencia • experience • Erfahrung

• explícito -ta • explicit • ausdrücklich
explizit

• expresión • expression • Ausdruck

• éxtasis • ecstasy • Ekstase

• extensión • extension • Ausdehnung

• extrapolación • extrapolation • Extrapolation

• extrínseco -ca • extrinsic • äusserlich

• fáctico -ca • factual • faktisch
tatsächlich

• factor • factor • Faktor

• facultad • faculty • Fähigkeit
Vermögen

• falacia • fallacy • Fehlschluss

• falso -sa • false • falsch

• falsabilidad • falsifiability • Falzifizierbarkeit

• falta • fault • Fehler
Mangel

• fantasma • phantasm • Gespenst
phantasma Phantasma

• hado • fate • Schicksal
fatality

• fe • faith • Glaube

• felicidad • happiness • Glück
Glückseligkeit

• fenómeno • phenomenon • Erscheinung
Phänomen

• fenomenología • phenomenology • Phänomenologie

• hecho • fact • Faktum
Tatsache

• fin • purpose • Ziel
Zweck

• fin • final • Ende
final end

309

308

307

306

305

304

303

302

301

300

299

298

297

296

295

294

293

292

291

290

289

288

287

286

285

284

283

282

281

castellà anglès alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 25



ficció f

fictici -ícia adj

figura f

filosofia f

final m
fi

finalisme m

finalitat f

finit -a adj

física f

fòbia f

fonament m

fonamentació f

força f

forma f

fórmula f

fracàs m

frase f

freqüència f

funció f

fundació f

genealogia f

generació f

general adj

gènere m

geni m

gnoseologia f

govern m

gramàtica f

guerra f

hàbit m

harmonia f

heretgia f341

340

339

338

337

336

335

334

333

332

331

330

329

328

327

326

325

324

323

322

321

320

319

318

317

316

315

314

313

312

311

310

OCABULARI de filosofia

català

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 26



• ficción • fiction • Fiktion

• ficticio -cia • fictitious • fiktiv

• figura • figure • Bild
Figur
Schlussfigur

• filosofía • philosophy • Philosophie

• final • final • Ende
fin end

• finalismo • finalism • Finalismus

• finalidad • purposiveness • Finalität
Zweckmässigkeit

• finito -ta • finite • endlich

• física • physics • Physik

• fobia • phobia • Phobie

• fundamento • foundation • Fundament
Grund

• fundamentación • fonamentation • Grundlegung

• fuerza • force • Kraft

• forma • form • Form
sharpe Gestalt

• fórmula • formula • Formel

• fracaso • failure • Misserfolg
Unglück

• frase • sentence • Satz

• frecuencia • frequency • Häufigkeit

• función • function • Funktion

• fundación • foundation • Stiftung

• genealogía • genealogy • Genealogie

• generación • generation • Generation

• general • general • allgemein
generell

• género • genus • Gattung

• genio • genius • Genie

• gnoseología • gnoseology • Gnoseologie

• gobierno • government • Regierung

• gramática • grammar • Grammatik

• guerra • war • Krieg

• hábito • habit • Gewohnheit
Habitus

• armonía • harmony • Harmonie

• herejía • heresy • Häresie
Ketzerei

341

340

339

338

337

336

335

334

333

332

331

330

329

328

327

326

325

324

323

322

321

320

319

318

317

316

315

314

313

312

311

310

castellà anglès alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 27



hermenèutica f

heterodòxia f

heterogeneïtat f

hipòtesi f

història f

historiografia f

home m

homogeneïtat f

humanisme m

humanitat f

icona f

idea f

idealisme m

identitat f

ideologia f

ignorància f

igualtat f

Il·lustració f

imaginació f

imatge f

immanència f

imperatiu m

implicació f

implícit -a adj

impressió f

impuls m

independència f

indeterminisme m

individu m370

369

368

367

366

365

364

363

362

361

360

359

358

357

356

355

354

353

352

351

350

349

348

347

346

345

344

343

342

OCABULARI de filosofia

català

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 28



• hermenéutica • hermeneutics • Hermeneutik

• heterodoxia • heterodoxy • Andersgläubigkeit
Heterodoxie

• heterogeneidad • heterogeneity • Andersartigkeit
Heterogeneität

• hipótesis • hypothesis • Hypothese

• historia • history • Geschichte
Historie

• historiografía • historiography • Geschichtsschreibung
Historiographie

• hombre • man • Mann
Mensch

• homogeneidad • homogeneity • Gleichartigkeit
Homogeneität

• humanismo • humanism • Humanismus

• humanidad • humanity • Menschheit
Menschlichkeit

• icono • icon • Ikone

• idea • idea • Idee
Vorstellung

• idealismo • idealism • Idealismus

• identidad • identity • Identität

• ideología • ideology • Ideologie

• ignorancia • ignorance • Unwissenheit

• igualdad • equality • Gleichheit

• Ilustración • Enlightenment • Aufklärung

• imaginación • imagination • Einbildungskraft

• imagen • image • Bild
picture

• inmanencia • immanence • Immanenz

• imperativo • imperative • Imperativ

• implicación • implication • Implikation

• implícito -ta • implicit • implizit
Stillschweigend

• impresión • impression • Eindruck
feeling

• impulso • drive • Trieb

• independencia • independence • Selbständigkeit
Unabhängigkeit

• indeterminismo • indeterminism • Indeterminismus

• individuo • individual • Einzelwesen
Individuum

370

369

368

367

366

365

364

363

362

361

360

359

358

357

356

355

354

353

352

351

350

349

348

347

346

345

344

343

342

castellà anglès alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 29



inducció f

inefable adj

inferència f

infinit -a adj

influència f

infraestructura f

inherència f

innat -a adj

inspiració f

instint m

institució f

intel·lecte m

intel·ligència f

intenció f

interacció f

interès m

interpretació f

intrínsec -a adj

intuïció f

invers -a adj

investigació f
recerca

involució f
regressió

ironia f

isomorfisme m

jerarquia f

jo m

judici m

judici m
seny

justícia f399

398

397

396

395

394

393

392

391

390

389

388

387

386

385

384

383

382

381

380

379

378

377

376

375

374

373

372

371

OCABULARI de filosofia

català

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 30



• inducción • induction • Induktion

• inefable • ineffable • unsäglich

• inferencia • inference • Schlussfolgerung
Schluss

• infinito -ta • infinite • unendlich

• influencia • influence • Einfluss

• infraestructura • infrastructure • Unterbau

• inherencia • inherence • Inhärenz

• innato -ta • innate • angeboren

• inspiración • inspiration • Eingebung
Inspiration

• instinto • instinct • Instinkt
Trieb

• institución • institution • Einrichtung
Stiftung

• intelecto • intellect • Intellekt
Verstand

• inteligencia • intelligence • Intelligenz

• intención • intention • Absicht

• interacción • interaction • Interaktion
Wechselwirkung

• interés • interest • Interesse

• interpretación • interpretation • Auslegung
Deutung

• intrínseco -ca • intrinsic • inwendig

• intuición • intuition • Anschauung
Intuition

• inverso -sa • inverse • umgekehrt

• investigación • investigation • Forschung
research Untersuchung

• involución • involution • Involution
regresión regression Regress

• ironía • irony • Ironie

• isomorfismo • isomorphism • Isomorfismus

• jerarquía • hierarchy • Abstufung
Hierarchie

• yo • I • Ich
ego

• juicio • judgement • Urteil

• juicio • judgement • Urteilskraft
sense

• justicia • justice • Gerechtigkeit 399

398

397

396

395

394

393

392

391

390

389

388

387

386

385

384

383

382

381

380

379

378

377

376

375

374

373

372

371

castellà anglès alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 31



legitimació f

liberalisme m

líder m

límit m

llei f

llenguatge m

llibertat f

lluita de classes f

llum f

lògica f

magnitud f

mal m

manipulació f

massa f

matemàtica f

matèria f

materialisme m

mecanicisme m

medi m

memòria f

mencionar v tr
esmentar

ment f

mentida f

mercat m

mesura f

metafísica f

metàfora f

metallenguatge m

mètode m428

427

426

425

424

423

422

421

420

419

418

417

416

415

414

413

412

411

410

409

408

407

406

405

404

403

402

401

400

OCABULARI de filosofia

català

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 32



• legitimación • legitimation • Begründung
Berechtigung
Legitimation

• liberalismo • liberalism • Liberalismus

• líder • leader • Führer

• límite • bound • Grenze
limit Limit

Schranken

• ley • law • Gesetz

• lenguaje • language • Sprache

• libertad • freedom • Freiheit
liberty

• lucha de clases • class struggle • Klassenkampf

• luz • light • Licht

• lógica • logic • Logik

• magnitud • magnitude • Grösse

• mal • evil • Böse
Übel

• manipulación • manipulation • Handhabung
Manipulation

• masa • mass • Masse

• matemática • mathematics • Mathematik

• materia • matter • Materie
Stoff

• materialismo • materialism • Materialismus

• mecanicismo • mechanism • Mechanistische
Mechanismus

• medio • environment • Medium
Mittel

• memoria • memory • Erinnerung
Gedächtnis

• mencionar • mention, to • erwähnen

• mente • mind • Geist

• mentira • lie • Lüge

• mercado • market • Markt

• medida • measurement • Mass
Massnahme

• metafísica • metaphysics • Metaphysik

• metáfora • metaphor • Metapher

• metalenguaje • metalanguage • Metasprache

• método • method • Methode
Verfahren

428

427

426

425

424

423

422

421

420

419

418

417

416

415

414

413

412

411

410

409

408

407

406

405

404

403

402

401

400

castellà anglès alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 33



metodologia f

missatge m

misticisme m

mite m

mitjà m

mitologia f

mòbil adj

mòbil m

modal adj

model m

moderació f
temprança

modernitat f

món m

monisme m

moral f

mort f

motivació f

motor m

moviment m

multiplicitat f

nació f

nacionalisme m

natura f
naturalesa

naturalesa f
natura

necessitat f

negació f454

453

452

451

450

449

448

447

446

445

444

443

442

441

440

439

438

437

436

435

434

433

432

431

430

429

OCABULARI de filosofia

català

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 34



• metodología • methodology • Methodenlehre
Methodologie

• mensaje • message • Botschaft
Nachricht

• misticismo • mysticism • Mystizismus

• mito • myth • Mythos

• medio • means • Mittel
way

• mitología • mythology • Mythologie

• móvil • movible • beweglich
bewegungsfähig

• móvil • motive • Triebweder

• modal • modal • modal

• modelo • model • Modell
Muster
Vorbild

• moderación • moderation • Mässigkeit
templanza temperance Mässigung

• modernidad • modernity • Moderne
Modernität

• mundo • world • Welt

• monismo • monism • Monismus

• moral • morality • Moral
Sittenlehre
Sittlichkeit

• muerte • death • Tod

• motivación • motivation • Motivation

• motor • mover • Beweger
Motor

• movimiento • movement • Bewegung

• multiplicidad • multiplicity • Mannigfaltigkeit
Vielfalt
Vielfältigkeit

• nación • nation • Nation
Volk

• nacionalismo • nationalism • Nationalismus

• natura • nature • Natur
naturaleza

• naturaleza • nature • Natur
natura

• necesidad • necessity • Not
Notwendigkeit

• negación • negation • Negation
denial Verneinung

454

453

452

451

450

449

448

447

446

445

444

443

442

441

440

439

438

437

436

435

434

433

432

431

430

429

castellà anglès alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 35



negatiu -iva adj

neutralitat f

no-res m

noció f

nom m

nombre m

nombre m
número

nominalisme m

norma f

noümen m

nucli m

nul nul·la adj

número m
nombre

obertura f

objecte m

objectivitat f

obligació f

observació f

omnipotència f

omnipresència f
ubiqüitat

omnisciència f

ontologia f

opinió f

oposició f

opressió f

optimisme m

ordre m

organització f482

481

480

479

478

477

476

475

474

473

472

471

470

469

468

467

466

465

464

463

462

461

460

459

458

457

456

455

OCABULARI de filosofia

català

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 36



• negativo -va • negative • negativ
verneinend

• neutralidad • neutrality • Neutralität

• nada • nothing • Nichts

• noción • notion • Begriff
Idee

• nombre • name • Name

• número • number • Zahl

• número • number • Nummer

• nominalismo • nominalism • Nominalismus

• norma • norm • Norm

• noúmeno • noumenon • Noumenon

• núcleo • nucleus • Kern

• nulo -la • void • nichtig
null null

ungültig

• número • number • Nummer

• apertura • opening • Erschliessung
Offenheit
Öffnung

• objeto • object • Gegenstand
Objekt

• objetividad • objectivity • Objektivität

• obligación • obligation • Pflicht
Verpflichtung

• observación • observation • Beobachtung

• omnipotencia • omnipotence • Allmacht

• omnipresencia • omnipresence • Allgegenwart
ubicuidad ubiquity Ubiquität

• omnisciencia • omniscience • Allwissenheit

• ontología • ontology • Ontologie

• opinión • opinion • Meinung

• oposición • opposition • Gegensatz
Opposition

• opresión • opression • Bedrückung
Beklemmung
Unterdrückung

• optimismo • optimism • Optimismus

• orden • order • Ordnung

• organización • organization • Organisation
Verfassung

482

481

480

479

478

477

476

475

474

473

472

471

470

469

468

467

466

465

464

463

462

461

460

459

458

457

456

455

castellà anglès alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 37



origen m

ortodòxia f

pacte m

panteisme m

paradigma m

paradoxa f

paral·lelisme m

paraula f

part f

participació f

passat m

passió f

passivitat f

patrística f

pau f

pecat m

pena f

pensament m

percepció f

perdó m

perfecció f

perible adj

període m

permanència f

persona f

personalitat f

pessimisme m

plaer m510

509

508

507

506

505

504

503

502

501

500

499

498

497

496

495

494

493

492

491

490

489

488

487

486

485

484

483

OCABULARI de filosofia

català

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 38



• origen • origin • Herkunft
Ursprung

• ortodoxia • orthodoxy • Orthodoxie

• pacto • pact • Pakt
treaty Vertrag

• panteísmo • pantheism • Pantheismus

• paradigma • paradigm • Paradigma

• paradoja • paradox • Paradoxie
Paradoxon

• paralelismo • parallelism • Parallelismus

• palabra • word • Wort

• parte • part • Teil

• participación • participation • Partizipation
Teilhabe

• passado • past • Gewesenheit
Vergangenheit

• pasión • passion • Leidenschaft

• pasividad • passivity • Passivität
passiveness

• patrística • patristics • Patristik

• paz • peace • Frieden

• pecado • sin • Sünde

• pena • pain • Bestrafung
sorrow Strafe

Trauer

• pensamiento • thought • Denken
Gedanke

• percepción • perception • Perzeption
Wahrnehmung

• perdón • forgiveness • Vergebung
Verzeihung

• perfección • perfection • Perfektion
Vollkommenheit

• perecedero -ra • mortal • vergänglich
perishable
transitory

• periodo • period • Periode
Zeitraum

• permanencia • permanence • Beständigkeit

• persona • person • Person

• personalidad • personality • Persönlichkeit

• pesimismo • pessimism • Pessimismus

• placer • pleasure • Lust
Vergnügen

510

509

508

507

506

505

504

503

502

501

500

499

498

497

496

495

494

493

492

491

490

489

488

487

486

485

484

483

castellà anglès alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 39



plantejament m

plebiscit m

plenitud f

pluralisme m

pluralitat f

poble m

poder m

poesia f

polaritat f

polisèmia f

política f

por f

posició f

positivisme m

possibilitat f

possible adj

postmodernitat f

postulat m

potència f

pràctic -a adj

pragmàtica f

pragmatisme m

praxi f

precepte m

predestinació f

predicat m

pregunta f

prejudici m

premissa f539

538

537

536

535

534

533

532

531

530

529

528

527

526

525

524

523

522

521

520

519

518

517

516

515

514

513

512

511

OCABULARI de filosofia

català

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 40



• planteamiento • approach • Fragestellung

• plebiscito • plebiscite • Plebiszit
Volkabstimmung

• plenitud • plenitude • Fülle
fullness

• pluralismo • pluralism • Pluralismus

• pluralidad • plurality • Vielfältigkeit
Vielheit

• pueblo • people • Volk

• poder • power • Gewalt
Macht

• poesía • poetry • Dichtung
Poesie

• polaridad • polarity • Polarität

• polisemia • polysemy • Polysemie

• política • politics • Politik

• miedo • dread • Furcht
fear
fright

• posición • position • Platz
Stelle
Stellung

• positivismo • positivism • Positivismus

• posibilidad • possibility • Möglichkeit

• posible • possible • möglich

• postmodernidad • postmodernity • Postmoderne
Postmodernität

• postulado • postulate • Postulat

• potencia • potency • Kraft
capacity Potenz
power

• práctico -ca • practical • praktisch

• pragmática • pragmatics • Pragmatik

• pragmatismo • pragmatism • Pragmatismus

• praxis • praxis • Praxis

• precepto • precept • Gebot
Vorschrift

• predestinación • predestination • Prädestination

• predicado • predicate • Prädikat

• pregunta • question • Frage

• prejuicio • prejudice • Vorurteil

• premisa • premise • Prämisse
Vordersatz

539

538

537

536

535

534

533

532

531

530

529

528

527

526

525

524

523

522

521

520

519

518

517

516

515

514

513

512

511

castellà anglès alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 41



OCABULARI de filosofia

català

prescripció f

presència f

present m

presocràtic -a adj

principi m

probabilitat f

probable adj

problema m

procés m

producció f

progrés m

prohibició f

proletariat m

propietat f

proporció f

proposició f

protestantisme m

prototip m
prototipus

prototipus m
prototip

prova f

provar v tr

prudència f

psicoanàlisi f

psicologia f

qualitat f

quantitat f

qüestió f566

565

564

563

562

561

560

559

558

557

556

555

554

553

552

551

550

549

548

547

546

545

544

543

542

541

540

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 42



• prescripción • prescription • Vorschreibung
Vorschrift

• presencia • presence • Anwesenheit
Präsenz

• presente • present • Gegenwart

• presocrático -ca • presocratic • vorsokratisch

• principio • principle • Grundsatz
Prinzip

• probabilidad • probability • Wahrscheinlichkeit

• probable • probable • wahrscheinlich

• problema • problem • Problem

• proceso • process • Prozess
Verlauf
Vorgang

• producción • production • Erzeugung
Produktion

• progreso • progress • Fortschritt

• prohibición • prohibition • Prohibition
ban Verbot

• proletariado • proletariat • Proletariat

• propiedad • property • Eigenschaft
Eigentum

• proporción • proportion • Proportion
Verhältnis

• proposición • proposition • Satz
Proposition

• protestantismo • Protestantism • Protestantismus

• prototipo • prototype • Urbild

• prototipo • prototype • Urbild

• prueba • proof • Beweis
Nachweis

• probar • prove, to • beweisen
nachweisen

• prudencia • prudence • Klugheit

• psicoanálisis • psychoanalysis • Psychoanalyse

• psicología • psychology • Psychologie

• cualidad • quality • Eigenschaft
Qualität

• cantidad • quantity • Menge
Quantität

• cuestión • question • Frage 566

565

564

563

562

561

560

559

558

557

556

555

554

553

552

551

550

549

548

547

546

545

544

543

542

541

540

castellà anglès alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 43



racionalisme m

racionalitat f

raó f

raonament m

reacció f

realisme m

realitat f

recerca f
cerca

recerca f
investigació

reconeixement m

recurrència f

reducció f

redundància f

referència f

reflexió f

reforma f

Reforma f

refutació f

règim m

registre m

regla f

regressió f
involució

regularitat f

relació f

relativisme m

religió f

reminiscència f593

592

591

590

589

588

587

586

585

584

583

582

581

580

579

578

577

576

575

574

573

572

571

570

569

568

567

OCABULARI de filosofia

català

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 44



• racionalismo • rationalism • Rationalismus

• racionalidad • rationality • Rationalität
Vernünftigkeit

• razón • reason • Vernunft

• razonamiento • reasoning • Schlussfolgerung
Gedankengang

• reacción • reaction • Gegenwirkung
Reaktion

• realismo • realism • Realismus

• realidad • reality • Realität
Wirklichkeit

• búsqueda • search • Forschung

• investigación • research • Forschung
investigation Untersuchung

• reconocimiento • recognition • Anerkennung
Wiedererkennung

• recurrencia • recurrence • Rekurrenz

• reducción • reduction • Reduktion

• redundancia • redundancy • Redundanz

• referencia • reference • Bezug
Bezugnahme
Referenz

• reflexión • reflection • Besinnung
Reflexion
Überlegung

• reforma • reform • Erneuerung
Reform

• Reforma • Reformation • Reformation

• refutación • refutation • Widerlegung

• régimen • regime • Regime

• registro • record • Register

• regla • rule • Regel

• regresión • regression • Regress 
involución involution Involution

• regularidad • regularity • Regelmässigkeit
Regularität

• relación • relation • Beziehung
Relation
Verhältnis

• relativismo • relativism • Relativismus

• religión • religion • Religion

• reminiscencia • reminiscence • Erinnerung
Reminiszenz

593

592

591

590

589

588

587

586

585

584

583

582

581

580

579

578

577

576

575

574

573

572

571

570

569

568

567

castellà anglès alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 45



Renaixement m

repòs m

representació f

repressió f

reproducció f

república f

responsabilitat f

retòrica f

revisió f

riquesa f

ritual m

ruptura f

saber m

saviesa f

secció f

secret m

semàntica f

semiòtica f

sensació f

sensibilitat f

sensible adj

sentència f

sentiment m

sentit m

sentit comú m

seny m
judici

senyal m

ser m
ésser

621

620

619

618

617

616

615

614

613

612

611

610

609

608

607

606

605

604

603

602

601

600

599

598

597

596

595

594

OCABULARI de filosofia

català

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 46



• Renacimiento • Renaissanse • Renaissance

• reposo • rest • Ruhe

• representación • representation • Repräsentation
Vorstellung

• represión • repression • Verdrängung

• reproducción • reproduction • Fortpflanzung
Nachbildung
Reproduktion

• república • republic • Freistaat
Republik

• responsabilidad • responsibility • Verantwortlichkeit
Verantwortung

• retórica • rhetoric • Rhetorik

• revisión • revision • Revision

• riqueza • wealth • Reichtum

• ritual • ritual • Ritual

• ruptura • rupture • Abbruch
break Bruch

Durchbruch

• saber • knowledge • Wissen

• sabiduría • wisdom • Weisheit

• sección • section • Abschnitt
Abteilung
Sektion

• secreto • secret • Geheimnis

• semántica • semantics • Semantik

• semiótica • semiotics • Semiotik

• sensación • sensation • Empfindung

• sensibilidad • sensibility • Empfindlichkeit
Sinnlichkeit

• sensible • sensible • empfindlich
sinnlich

• sentencia • sentence • Sentenz
maxim

• sentimiento • feeling • Gefühl

• sentido • sense • Sinn

• sentido común • common sense • Gemeinsinn

• juicio • judgement • Urteilskraft
sense

• señal • signal • Kennzeichen
Zeichen

• ser • being • Sein 621

620

619

618

617

616

615

614

613

612

611

610

609

608

607

606

605

604

603

602

601

600

599

598

597

596

595

594

castellà anglès alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 47



sèrie f

signe m

significació f

significant m

significar v tr

significat m

silenci m

sil·logisme m

símbol m

simetria f

simplificació f

simultaneïtat f

singularitat f

síntesi f

sistema m

sobirania f

sobrenatural adj

social adj

socialisme m

societat f

sociologia f

sofisma m

sofista m/f

soledat f
solitud

solipsisme m

solitud f
soledat

solució f

somni m

subjecte m

subjectivitat f

subsistència f

substància f653

652

651

650

649

648

647

646

645

644

643

642

641

640

639

638

637

636

635

634

633

632

631

630

629

628

627

626

625

624

623

622

OCABULARI de filosofia

català

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 48



• serie • series • Reihe
Serie

• signo • sign • Zeichen

• significación • significance • Bedeutung

• significante • significant • Signifikant

• significar • mean, to • bedeuten

• significado • meaning • Bedeutung

• silencio • silence • Schweigen
Stille

• silogismo • syllogism • Syllogismus

• símbolo • symbol • Symbol

• simetría • symmetry • Symmetrie

• simplificación • simplification • Vereinfachung

• simultaneidad • simultaneity • Gleichzeitigkeit
Simultaneität

• singularidad • singularity • Eigentümlichkeit
Singularität

• síntesis • synthesis • Synthese

• sistema • system • System

• soberanía • sovereignty • Oberherrshaft
Souveränität

• sobrenatural • supernatural • übernatürlich

• social • social • gesellschaftlich
sozial

• socialismo • socialism • Sozialismus

• sociedad • society • Gesellschaft

• sociología • sociology • Soziologie

• sofisma • sophism • Sophismus

• sofista • sophist • Sophist

• soledad • solitude • Einsamkeit

• solipsismo • solipsism • Solipsismus

• soledad • solitude • Einsamkeit

• solución • solution • Lösung

• sueño • dream • Traum
illusion

• sujeto • subject • Subjekt

• subjetividad • subjectivity • Subjectivität

• subsistencia • subsistence • Bestand

• substancia • substance • Substanz 653

652

651

650

649

648

647

646

645

644

643

642

641

640

639

638

637

636

635

634

633

632

631

630

629

628

627

626

625

624

623

622

castellà anglès alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 49



substantiu m

substrat m

succés m
esdeveniment

suïcidi m

superego m
superjò

superestructura f

superhome m

superjò m
superego

superstició f

suposició f

suspensió f

tabú m

tautologia f

tecnologia f

teisme m

teleologia f

temprança f
moderació

temps m

tendència f

teologia f

teorema m

teorètic -a adj

teoria f

terme m

terminologia f

tesi f

text m

tipologia f

tòpic m

tot m

totalitarisme m

totalitat f685

684

683

682

681

680

679

678

677

676

675

674

673

672

671

670

669

668

667

666

665

664

663

662

661

660

659

658

657

656

655

654

OCABULARI de filosofia

català

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 50



• substantivo • substantive • Substantiv

• substrato • substrate • Substrat
Unterlage

• suceso • event • Ereignis
Geschehnis
Vorkomnis

• suicidio • suicide • Selbsmord

• superego • superego • Überich
superyó

• superestructura • superstructure • Überbau

• superhombre • superman • Übermensch

• superyó • superego • Überich
superego

• superstición • superstition • Aberglaube

• suposición • supposition • Annahme
Unterstellung

• suspensión • suspension • Enthaltung

• tabú • taboo • Tabu

• tautología • tautology • Tautologie

• tecnología • technology • Technologie

• teísmo • theism • Theismus

• teleología • teleology • Teleologie

• templanza • temperance • Mässigkeit
moderación moderation Mässigung

• tiempo • time • Zeit

• tendencia • tendency • Neigung
Tendenz

• teología • theology • Theologie

• teorema • theorem • Theorem

• teorético -ca • theoretical • theoretisch

• teoría • theory • Theorie

• término • term • Terminus

• terminología • terminology • Terminologie

• tesis • thesis • These

• texto • text • Text

• tipología • typology • Typologie

• tópico • topic • Gemeinplatz

• todo • whole • Ganze

• totalitarismo • totalitarism • Totalitarismus
totalitarianism

• totalidad • totality • Allheit
whole Totalität

685

684

683

682

681

680

679

678

677

676

675

674

673

672

671

670

669

668

667

666

665

664

663

662

661

660

659

658

657

656

655

654

castellà anglès alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 51



transcendència f

transitiu -iva adj

treball m

u m

ubiqüitat f
omnipresència

unanimitat f

unió f

unitat f

univers m

universal m

unívoc -a adj

ús m

útil adj

utilitarisme m

utopia f

vaguetat f

valer v intr

validesa f

valor m

variació f

vegetatiu -iva adj

ver -a adj
veritable 
vertader -a

veracitat f

verb m

verificació f

verificar v tr

veritable adj
ver -a
vertader -a

veritat f

vertader -a adj
ver -a
veritable

714

713

712

711

710

709

708

707

706

705

704

703

702

701

700

699

698

697

696

695

694

693

692

691

690

689

688

687

686

OCABULARI de filosofia

català

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 52



• trascendencia • transcendence • Transzendenz

• transitivo -va • transitive • transitiv

• trabajo • work • Arbeit

• uno • one • Eine

• ubicuidad • ubiquity • Ubiquität 
omnipresencia omnipresence Allgegenwart

• unanimidad • unanimity • Einstimmigkeit

• unión • union • Bund
Vereinigung

• unidad • unity • Einheit

• universo • universe • Universum
Weltall

• universal • universal • Universal

• unívoco -ca • univocal • univok

• uso • use • Brauch
Gebrauch

• útil • useful • nützlich

• utilitarismo • utilitarianism • Utilitarismus

• utopía • utopia • Utopie

• vaguedad • vagueness • Vagheit

• valer • be worth, to • gelten

• validez • validity • Geltung
Gültigkeit

• valor • value • Wert

• variación • variation • Veränderung
Wechsel

• vegetativo -va • vegetative • vegetativ

• verdadero -ra • true • wahr

• veracidad • truthfulness • Wahrhaftigkeit

• verbo • verb • Verb

• verificación • verification • Nachprüfung
Verifikation

• verificar • verify, to • nachprüfen
überprüfen
verifizieren

• verdadero -ra • true • wahr

• verdad • truth • Wahrheit

• verdadero -ra • true • wahr 714

713

712

711

710

709

708

707

706

705

704

703

702

701

700

699

698

697

696

695

694

693

692

691

690

689

688

687

686

castellà anglès alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 53



vici m

vida f

vincle m

virtut f

visió f

vivència f

volició f

voluntarisme m

voluntat f723

722

721

720

719

718

717

716

715

OCABULARI de filosofia

català

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 54



• vicio • vice • Laster
Untugend

• vida • life • Leben

• vínculo • bond • Band
link Bindung
tie Verbindung

• virtud • virtue • Tugend

• visión • vision • Sicht

• vivencia • experience • Erlebnis

• volición • volition • Willensakt

• voluntarismo • voluntarism • Voluntarismus

• voluntad • will • Wille 723

722

721

720

719

718

717

716

715

castellà anglès alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 55



• absoluto -ta adj, 2
• abstracción f, 3
• absurdo -da adj, 4
• acaecer v intr, 263

• accidente m, 5

• acción f, 6
• actividad f, 8
• acto m, 7

• actualizar v tr, 9
• adecuación f, 10

• afinidad f, 11

• afirmación f, 12, 55

• aforismo m, 13

• agente m, 14

• agnosticismo m, 15

• aleatorio -ria adj, 16

• alegoría f, 20

• álgebra f, 17

• algoritmo m, 18

• alienación f, 19

• alma f, 31

• alteridad f, 22

• altruismo m, 23

• ambigüedad f, 24

• ambivalencia f, 25

• análisis m, 26

• analítico -ca adj, 27

• analogía f, 28

• anarquismo m, 29

• angustia f, 30

• anomalía f, 32

• anomía f, 33

• antedecente m, 34

• antilogía f, 35

• antinomia f, 36

• antítesis f, 37

• antropología f, 38

• antropomorfismo m, 39

• apariencia f, 40

• apatía f, 41

• apercepción f, 42

• apertura f, 468

• apetito m, 43

• apodíctico -ca adj, 44

• apología f, 45

• aporía f, 46

• arbitrario -ria adj, 47

• argumento m, 48

• aristocracia f, 49

• armonía f, 340

• arquetipo m, 50, 51

• arte m, 52

• ascesis f, 53

• aserción f, 12, 55

• asociación f, 56

• asociativo -va adj, 57

• ateísmo m, 58

• atomismo m, 59

• atributo m, 60

• ausencia f, 1
• autarquía f, 62

• autenticidad f, 63

• autocracia f, 64

• autonomía f, 65

• autoridad f, 66

• axioma m, 68

• azar m, 61

• belleza f, 70

• beneficio m, 71

• bien m, 69

• bienestar m, 72

• biyectivo -va adj, 73

• bondad f, 75

• burguesía f, 77

• búsqueda f, 95, 574

• cábala f, 78

• cálculo m, 79

• cambio m, 82

• campo m, 80

• canon m, 81

• cantidad f, 565

• caos m, 83

• capacidad f, 84

• capital m, 85

• capitalismo m, 86

• característica f, 87

• caso m, 88

• casuística f, 89

• catástrofe f, 90

• categoría f, 91

• categorial adj, 92

• causa f, 93

OCABULARI de filosofia

Índex castellà

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 56



• causalidad f, 94

• certeza f, 97, 98

• certidumbre f, 97, 98

• ciclo m, 99

• ciencia f, 100

• cientismo m, 101

• cierto -ta adj, 96

• cinismo m, 102

• circunstancia f, 103

• ciudad f, 104

• civil adj, 105

• civilización f, 106

• clase f, 107

• clásico -ca adj, 108

• coacción f, 109

• código m, 110

• coeficiente m, 111

• cognición f, 112

• cognoscibilidad f, 113

• coherencia f, 114

• coincidencia f, 115

• colectivo -va adj, 116

• comparación f, 118, 119

• compatibilidad f, 120

• complejo -ja adj, 124

• complemento m, 121

• completitud f, 123

• completo -ta adj, 122

• comportamiento m, 125

• comprender v tr, 127

• comprobación f, 129

• compromiso m, 128

• compuesto m, 126

• comunicación f, 130

• comunidad f, 133

• comunión f, 131

• comunismo m, 132

• concentración f, 134

• concepción f, 135

• concepto m, 136

• conciencia f, 147

• conclusión f, 137

• condición f, 138

• condicional adj, 139

• conducta f, 140

• confirmación f, 142

• conjetura f, 143

• conjunción f, 144

• conjunto m, 145

• conmutativo -va adj, 117

• connotación f, 146

• conocimiento m, 141

• consecuencia f, 148

• consecuente m, 149

• constante f, 150

• constatación f, 151

• constitución f, 152

• contemplación f, 153

• contenido m, 156

• contexto m, 154

• contingencia f, 155

• continuidad f, 157

• contradicción f, 158

• contrario -ria adj, 160

• Contrarreforma f, 159

• control m, 161

• convención f, 162

• conversión f, 163

• coordenada f, 164

• coordinación f, 165

• corolario m, 166

• corpúsculo m, 167

• correspondencia f, 168

• corroboración f, 169

• cosa f, 171

• cosificación f, 172

• cosmología f, 173

• cosmos m, 174

• cosmovisión f, 175

• creación f, 176

• creencia f, 177

• crisis f, 178

• criterio m, 179

• crítica f, 180

• crónico -ca adj, 181

• cualidad f, 564

• cuerpo m, 170

• cuestión f, 566

• culpa f, 182

• cultura f, 183

• curiosidad f, 184

• dato m, 185

OCABULARI de filosofia

Índex castellà

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 57



• debate m, 186

• deber m, 204

• decisión f, 187

• deducción f, 188

• defecto m, 189

• definición f, 190

• deísmo m, 191

• democracia f, 192

• demostración f, 193

• denominación f, 194

• denotación f, 195

• deontología f, 196

• dependencia f, 197

• derecho m, 229

• derivación f, 198

• desarrollo m, 199

• deseo m, 200

• destino m, 201

• determinismo m, 202

• devenir v intr, 263

• diagrama m, 205

• dialéctica f, 206

• diálogo m, 207

• dicotomía f, 208

• diferencia f, 209

• dignidad f, 210

• dios m, 203

• disciplina f, 211

• discreto -ta adj, 212

• discurso m, 213

• disociación f, 217

• disolución f, 218

• dispersión f, 215

• disquisición f, 216

• distinción f, 219

• disyunción f, 214

• diversidad f, 220

• divinidad f, 221

• división f, 222

• división de poderes f, 223

• división del trabajo f, 224

• doctrina f, 225

• dogma m, 226

• dominio m, 227

• dualismo m, 230

• duda f, 231

• duda metódica f, 232

• eclecticismo m, 233

• economía f, 234

• ecuación f, 253

• efecto m, 235

• egocentrismo m, 236

• elección f, 237

• elemento m, 238

• ello m, 21

• emanación f, 239

• emancipación f, 240

• emisor m, 241

• emoción f, 242

• empirismo m, 243

• enajenación f, 19

• energía f, 244

• ensayo m, 54

• ente m, 245

• entendimiento m, 246

• entidad f, 247

• entropía f, 248

• entusiasmo m, 249

• enunciado m, 250

• epifenómeno m, 251

• epistemología f, 252

• equilibrio m, 254

• equivalencia f, 255

• error m, 256

• escatología f, 257

• escepticismo m, 258

• esclavitud f, 259

• escolástica f, 260

• escritura f, 261

• esencia f, 271

• esoterismo m, 265

• espacio m, 266

• especie f, 267

• especulación f, 268

• esperanza f, 269

• espíritu m, 270

• estado m, 273

• estatuto m, 274

• estética f, 275

• estrategia f, 276

• estructura f, 277

• eternidad f, 278

OCABULARI de filosofia

Índex castellà

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 58



• ética f, 279

• etimología f, 280

• evidencia f, 281

• evolución f, 282

• exactitud f, 283

• excepción f, 284

• exégesis f, 285

• existencia f, 286

• experiencia f, 287

• explícito -ta adj, 288

• expresión f, 289

• éxtasis m, 290

• extensión f, 291

• extrapolación f, 292

• extrínseco -ca adj, 293

• fáctico -ca adj, 294

• factor m, 295

• facultad f, 296

• falacia f, 297

• falsabilidad f, 299

• falso -sa adj, 298

• falta f, 300

• fantasma m, 301

• fe f, 303

• felicidad f, 304

• fenómeno m, 305

• fenomenología f, 306

• ficción f, 310

• ficticio -cia adj, 311

• figura f, 312

• filosofía f, 313

• fin m, 308

• fin m, 309, 314

• final m, 309, 314

• finalidad f, 316

• finalismo m, 315

• finito -ta adj, 317

• física f, 318

• fobia f, 319

• forma f, 323

• fórmula f, 324

• fracaso m, 325

• frase f, 326

• frecuencia f, 327

• fuerza f, 322

• función f, 328

• fundación f, 329

• fundamentación f, 321

• fundamento m, 320

• genealogía f, 330

• generación f, 331

• general adj, 332

• género m, 333

• genio m, 334

• gnoseología f, 335

• gobierno m, 336

• gramática f, 337

• guerra f, 338

• hábito m, 339

• hado m, 302

• hecho m, 307

• herejía f, 341

• hermenéutica f, 342

• heterodoxia f, 343

• heterogeneidad f, 344

• hipótesis f, 345

• historia f, 346

• historiografía f, 347

• hombre m, 348

• homogeneidad f, 349

• humanidad f, 351

• humanismo m, 350

• icono m, 352

• idea f, 353

• idealismo m, 354

• identidad f, 355

• ideología f, 356

• ignorancia f, 357

• igualdad f, 358

• Ilustración f, 359

• imagen f, 361

• imaginación f, 360

• imperativo m, 363

• implicación f, 364

• implícito -ta adj, 365

• impresión f, 366

• impulso m, 367

• independencia f, 368

• indeterminismo m, 369

• individuo m, 370

• inducción f, 371

• inefable adj, 372

OCABULARI de filosofia

Índex castellà

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 59



• inferencia f, 373
• infinito -ta adj, 374
• influencia f, 375
• infraestructura f, 376
• inherencia f, 377
• inmanencia f, 362
• innato -ta adj, 378
• inspiración f, 379
• instinto m, 380
• institución f, 381
• intelecto m, 382
• inteligencia f, 383
• intención f, 384
• interacción f, 385
• interés m, 386
• interpretación f, 387
• intrínseco -ca adj, 388
• intuición f, 389
• inverso -sa adj, 390
• investigación f, 391, 575
• involución f, 392, 588
• ironía f, 393
• isomorfismo m, 394
• jerarquía f, 395
• juicio m, 397
• juicio m, 398, 619
• justicia f, 399
• legitimación f, 400
• lenguaje m, 405
• ley f, 404
• liberalismo m, 401
• libertad f, 406
• líder m, 402
• límite m, 403
• locura f, 74
• lógica f, 409
• lucha de clases f, 407
• luz f, 408
• magnitud f, 410
• mal m, 411
• manipulación f, 412
• masa f, 413
• matemática f, 414
• materia f, 415
• materialismo m, 416
• mecanicismo m, 417
• medida f, 424

• medio m, 418
• medio m, 433
• memoria f, 419
• mencionar v tr, 264, 420
• mensaje m, 430
• mente f, 421
• mentira f, 422
• mercado m, 423
• metafísica f, 425
• metáfora f, 426
• metalenguaje m, 427
• método m, 428
• metodología f, 429
• miedo m, 522
• misticismo m, 431
• mito m, 432
• mitología f, 434
• modal adj, 437
• modelo m, 438
• moderación f, 439, 670
• modernidad f, 440
• monismo m, 442
• moral f, 443
• motivación f, 445
• motor m, 446
• móvil adj, 435
• móvil m, 436
• movimiento m, 447
• muerte f, 444
• mujer f, 228
• multiplicidad f, 448
• mundo m, 441
• nación f, 449
• nacionalismo m, 450
• nada f, 457
• natura f, 451, 452
• naturaleza f, 451, 452
• necesidad f, 453
• negación f, 454
• negativo -va adj, 455
• neutralidad f, 456
• noción f, 458
• nombre m, 459
• nominalismo m, 462
• norma f, 463
• noúmeno m, 464
• núcleo m, 465

OCABULARI de filosofia

Índex castellà

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 60



• nulo -la adj, 466

• número m, 461, 467

• número m, 460

• objetividad f, 470

• objeto m, 469

• obligación f, 471

• observación f, 472

• omnipotencia f, 473

• omnipresencia f, 474, 690

• omnisciencia f, 475

• ontología f, 476

• opinión f, 477

• oposición f, 478

• opresión f, 479

• optimismo m, 480

• orden m, 481

• organización f, 482

• origen m, 483

• ortodoxia f, 484

• pacto m, 485

• palabra f, 490

• panteísmo m, 486

• paradigma m, 487

• paradoja f, 488

• paralelismo m, 489

• parte f, 491

• participación f, 492

• pasión f, 494

• pasividad f, 495

• passado m, 493

• patrística f, 496

• paz f, 497

• pecado m, 498

• pena f, 499

• pensamiento m, 500

• percepción f, 501

• perdón m, 502

• perecedero -ra adj, 504

• perfección f, 503

• periodo m, 505

• permanencia f, 506

• persona f, 507

• personalidad f, 508

• pesimismo m, 509

• placer m, 510

• planteamiento m, 511

• plebiscito m, 512

• plenitud f, 513

• pluralidad f, 515

• pluralismo m, 514

• poder m, 517

• poesía f, 518

• polaridad f, 519

• polisemia f, 520

• política f, 521

• porvenir m, 67

• posibilidad f, 525

• posible adj, 526

• posición f, 523

• positivismo m, 524

• postmodernidad f, 527

• postulado m, 528

• potencia f, 529

• práctico -ca adj, 530

• pragmática f, 531

• pragmatismo m, 532

• praxis f, 533

• precepto m, 534

• predestinación f, 535

• predicado m, 536

• pregunta f, 537

• prejuicio m, 538

• premisa f, 539

• prescripción f, 540

• presencia f, 541

• presente m, 542

• presocrático -ca adj, 543

• principio m, 544

• probabilidad f, 545

• probable adj, 546

• probar v tr, 560

• problema m, 547

• proceso m, 548

• producción f, 549

• progreso m, 550

• prohibición f, 551

• proletariado m, 552

• propiedad f, 553

• proporción f, 554

• proposición f, 555

• protestantismo m, 556

• prototipo m, 557, 558

OCABULARI de filosofia

Índex castellà

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 61



• prudencia f, 561

• prueba f, 559

• psicoanálisis m, 562

• psicología f, 563

• pueblo m, 516

• racionalidad f, 568

• racionalismo m, 567

• razón f, 569

• razonamiento m, 570

• reacción f, 571

• realidad f, 573

• realismo m, 572

• reconocimiento m, 576

• recurrencia f, 577

• reducción f, 578

• redundancia f, 579

• referencia f, 580

• reflexión f, 581

• reforma f, 582

• Reforma f, 583

• refutación f, 584

• régimen m, 585

• registro m, 586

• regla f, 587

• regresión f, 392, 588

• regularidad f, 589

• relación f, 590

• relativismo m, 591

• religión f, 592

• reminiscencia f, 593

• Renacimiento m, 594

• reposo m, 595

• representación f, 596

• represión f, 597

• reproducción f, 598

• república f, 599

• responsabilidad f, 600

• retórica f, 601

• revisión f, 602

• riqueza f, 603

• ritual m, 604

• ruptura f, 605

• saber m, 606

• sabiduría f, 607

• sección f, 608

• secreto m, 609

• semántica f, 610

• semiótica f, 611

• sensación f, 612

• sensibilidad f, 613

• sensible adj, 614

• sentencia f, 615

• sentido m, 617

• sentido común m, 618

• sentimiento m, 616

• señal f, 620

• ser m, 272, 621

• serie f, 622

• significación f, 624

• significado m, 627

• significante m, 625

• significar v tr, 626

• signo m, 623

• silencio m, 628

• silogismo m, 629

• símbolo m, 630

• simetría f, 631

• simplificación f, 632

• simultaneidad f, 633

• singularidad f, 634

• síntesis f, 635

• sistema m, 636

• soberanía f, 637

• sobrenatural adj, 638

• social adj, 639

• socialismo m, 640

• sociedad f, 641

• sociología f, 642

• sofisma m, 643

• sofista m/f, 644

• soledad f, 645, 647

• solipsismo m, 646

• solución f, 648

• subjetividad f, 651

• subsistencia f, 652

• substancia f, 653

• substantivo m, 654

• substrato m, 655

• suceso m, 262, 656

• sueño m, 649

• suicidio m, 657

• sujeto m, 650

OCABULARI de filosofia

Índex castellà

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 62



• superego m, 658, 661
• superestructura f, 659
• superhombre m, 660
• superstición f, 662
• superyó m, 658, 661
• suposición f, 663
• suspensión f, 664
• tabú m, 665
• tautología f, 666
• tecnología f, 667
• teísmo m, 668
• teleología f, 669
• templanza f, 439, 670
• tendencia f, 672
• teología f, 673
• teorema m, 674
• teorético -ca adj, 675
• teoría f, 676
• término m, 677
• terminología f, 678
• tesis f, 679
• texto m, 680
• tiempo m, 671
• tipología f, 681
• todo m, 683
• tópico m, 682
• totalidad f, 685
• totalitarismo m, 684
• trabajo m, 688
• transitivo -va adj, 687
• trascendencia f, 686
• ubicuidad f, 474, 690
• unanimidad f, 691
• unidad f, 693
• unión f, 692
• universal m, 695
• universo m, 694
• unívoco -ca adj, 696
• uno m, 689
• uso m, 697
• útil adj, 698
• utilitarismo m, 699
• utopía f, 700
• vacío m, 76
• vaguedad f, 701
• valer v intr, 702
• validez f, 703

• valor m, 704
• variación f, 705
• vegetativo -va adj, 706
• veracidad f, 708
• verbo m, 709
• verdad f, 713
• verdadero -ra adj, 707, 712, 714
• verificación f, 710
• verificar v tr, 711
• vicio m, 715
• vida f, 716
• vínculo m, 717
• virtud f, 718
• visión f, 719
• vivencia f, 720
• volición f, 721
• voluntad f, 723
• voluntarismo m, 722
• yo m, 396

OCABULARI de filosofia

Índex castellà

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 63



• absence n, 1
• absolute n, 2
• abstraction n, 3
• absurd adj, 4
• accident n, 5
• act n, 7
• action n, 6
• activity n, 8
• actualize, to v tr, 9
• adequacy n, 10
• aesthetics n, 275
• affinity n, 11
• agent n, 14
• agnosticism n, 15
• aleatory adj, 16
• algebra n, 17
• algorithm n, 18
• alienation n, 19
• allegory n, 20
• altruism n, 23
• ambiguity n, 24
• ambivalence n, 25
• set n, 145
• analogy n, 28
• analysis n, 26
• analytic adj, 27
• anarchism n, 29
• anguish n, 30
• anomaly n, 32
• anomie n, 33
• antecedent n, 34
• anthropology n, 38
• anthropomorphism n, 39
• antilogism n, 35
• antinomy n, 36
• antithesis n, 37
• apathy n, 41
• aphorism n, 13
• apodeictic adj, 44
• apodictic adj, 44
• apologia n, 45
• aporia n, 46
• appearance n, 40
• apperception n, 42
• appetite n, 43
• approach n, 511
• arbitrary adj, 47
• archetype n, 50, 51

• argument n, 48
• aristocracy n, 49
• art n, 52
• ascesis n, 53
• asceticism n, 53
• assertion n, 12, 55
• association n, 56
• associative adj, 57
• atheism n, 58
• atomism n, 59
• attribute n, 60
• autarchy n, 62
• autarky n, 62
• authenticity n, 63
• authority n, 66
• autocracy n, 64
• autonomy n, 65
• axiom n, 68
• balance n, 254
• ban n, 551
• be worth, to v intr, 702
• beauty n, 70
• become, to v intr, 263
• behaviour n, 125
• behaviour n, 140
• being n, 245
• being n, 272, 621
• belief n, 177
• body n, 170
• bond n, 717
• bound n, 403
• bourgeoisie n, 77
• break n, 605
• cabbala n, 78
• calculation n, 79
• calculus n, 79
• canon n, 81
• capacity n, 84
• capacity n, 529
• capital n, 85
• capitalism n, 86
• case n, 88
• casuistry n, 89
• catastrophe n, 90
• categorial adj, 92
• category n, 91
• causality n, 94
• cause n, 93

OCABULARI de filosofia

Índex anglès

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 64



• certain adj, 96
• certainty n, 97, 98
• certitude n, 97, 98
• chance n, 61
• change n, 82
• chaos n, 83
• characteristic n, 87
• choice n, 237
• chronic adj, 181
• circumstance n, 103
• city n, 104
• civil adj, 105
• civilization n, 106
• class n, 107
• class struggle n, 407
• classical adj, 108
• code n, 110
• coefficient n, 111
• coercion n, 109
• cognition n, 112
• cognoscibility n, 113
• coherence n, 114
• coincidence n, 115
• collective adj, 116
• commitment n, 128
• common sense n, 618
• communication n, 130
• communion n, 131
• communism n, 132
• community n, 133
• commutative adj, 117
• comparison n, 118, 119
• compatibility n, 120
• complement n, 121
• complete adj, 122
• completeness adj, 123
• complex adj, 124
• compound n, 126
• concentration n, 134
• concept n, 136
• conception n, 135
• conclusion n, 137
• condition n, 138
• conditional adj, 139
• conduct n, 140
• confirmation n, 142
• conjecture n, 143
• conjunction n, 144

• connotation n, 146
• consequence n, 148
• consequent n, 149
• constant n, 150
• constitution n, 152
• contemplation n, 153
• content n, 156
• context n, 154
• contingency n, 155
• continuity n, 157
• contradiction n, 158
• contrary adj, 160
• control n, 161
• convention n, 162
• conversion n, 163
• coordinate n, 164
• coordination n, 165
• corollary n, 166
• corpuscle n, 167
• correspondence n, 168
• corroboration n, 169
• cosmology n, 173
• cosmos n, 174
• cosmovision n, 175
• counciousness n, 147
• Counter-Reformation n, 159
• creation n, 176
• crisis n, 178
• criterion n, 179
• critic n, 180
• criticism , 180
• culture n, 183
• curiosity n, 184
• cycle n, 99
• cynicism n, 102
• datum n, 185
• death n, 444
• debate n, 186
• decision n, 187
• deduction n, 188
• default n, 189
• definition n, 190
• deism n, 191
• deity n, 221
• democracy n, 192
• demonstration n, 193
• denial n, 454
• denotation n, 195

OCABULARI de filosofia

Índex anglès

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 65



• deontology n, 196
• dependence n, 197
• derivation n, 198
• desire n, 200
• destinity n, 201
• determinism n, 202
• development n, 199
• diagram n, 205
• dialectic n, 206
• dialogue n, 207
• dichotomy n, 208
• difference n, 209
• dignity n, 210
• discipline n, 211
• discourse n, 213
• discrete adj, 212
• disjunction n, 214
• dispersion n, 215
• disquisition n, 216
• dissociation n, 217
• dissolution n, 218
• distinction n, 219
• diversity n, 220
• divinity n, 221
• division n, 222
• division of labour n, 224
• doctrine n, 225
• dogma n, 226
• domain n, 227
• doubt n, 231
• dread n, 522
• dream n, 649
• drive n, 367
• dualism n, 230
• duty n, 204
• eclecticism n, 233
• economy n, 234
• ecstasy n, 290
• effect n, 235
• ego n, 396
• egocentrism n, 236
• element n, 238
• emanation n, 239
• emancipation n, 240
• emotion n, 242
• empiricism n, 243
• emptiness n, 76
• end n, 309, 314

• energy n, 244
• Enlightenment n, 359
• ens n, 245
• enthusiasm n, 249
• entity n, 245
• entity n, 247
• entropy n, 248
• environment n, 418
• epiphenomenon n, 251
• epistemology n, 252
• equality n, 358
• equation n, 253
• equilibrium n, 254
• equivalence n, 255
• error n, 256
• eschatology n, 257
• esoterics n, 265
• essay n, 54
• essence n, 271
• eternity n, 278
• ethics n, 279
• etymology n, 280
• event n, 262, 656
• evidence n, 281
• evil n, 411
• evolution n, 282
• exactness n, 283
• exception n, 284
• exegesis n, 285
• existence n, 286
• experience n, 287
• experience n, 720
• explicit adj, 288
• expression n, 289
• extension n, 291
• extrapolation n, 292
• extrinsic adj, 293
• factor n, 295
• fact n, 307
• factual adj, 294
• faculty n, 296
• failure n, 325
• faith n, 303
• fallacy n, 297
• false adj, 298
• falsifiability n, 299
• fatality n, 302
• fate n, 201

OCABULARI de filosofia

Índex anglès

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 66



• fate n, 302
• fault n, 300
• fear n, 522
• feeling n, 616
• feeling n, 242
• feeling n, 366
• fiction n, 310
• fictitious adj, 311
• field n, 80
• figure n, 312
• final n, 309, 314
• finalism n, 315
• finite adj, 317
• fonamentation n, 321
• force n, 322
• forgiveness n, 502
• form n, 323
• formula n, 324
• foundation n, 320
• foundation n, 329
• freedom n, 406
• frequency n, 327
• fright n, 522
• fullness n, 513
• function n, 328
• future n, 67
• genealogy n, 330
• general adj, 332
• generation n, 331
• genius n, 334
• genus n, 333
• gnoseology n, 335
• god n, 203
• good n, 69
• goodness n, 75
• government n, 336
• grammar n, 337
• guess n, 143
• guilt n, 182
• habit n, 339
• happiness n, 304
• harmony n, 340
• heresy n, 341
• hermeneutics n, 342
• heterodoxy n, 343
• heterogeneity n, 344
• hierarchy n, 395
• historiography n, 347

• history n, 346
• homogeneity n, 349
• hope n, 269
• humanism n, 350
• humanity n, 351
• hypothesis n, 345
• I n, 396
• icon n, 352
• id n, 21
• idea n, 353
• idealism n, 354
• identity n, 355
• ideology n, 356
• ignorance n, 357
• illusion n, 649
• image n, 361
• imagination n, 360
• immanence n, 362
• imperative n, 363
• implication n, 364
• implicit adj, 365
• impression n, 366
• independence n, 368
• indeterminism n, 369
• individual n, 370
• induction n, 371
• ineffable adj, 372
• inference n, 373
• infinite adj, 374
• influence n, 375
• infrastructure n, 376
• inherence n, 377
• innate adj, 378
• inspiration n, 379
• instinct n, 380
• institution n, 381
• intellect n, 382
• intelligence n, 383
• intention n, 384
• interaction n, 385
• interest n, 386
• interpretation n, 387
• intrinsic adj, 388
• intuition n, 389
• inverse adj, 390
• investigation n, 391, 575
• involution n, 392, 588
• irony n, 393

OCABULARI de filosofia

Índex anglès

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 67



• isomorphism n, 394
• judgement n, 397
• judgement n, 398, 619
• justice n, 399
• kabbalah n, 78
• knowledge n, 141
• knowledge n, 606
• language n, 405
• law n, 404
• leader n, 402
• legitimation n, 400
• liberalism n, 401
• liberty n, 406
• lie n, 422
• life n, 716
• light n, 408
• limit n, 403
• link n, 717
• logic n, 409
• madness n, 74
• magnitude n, 410
• man n, 348
• manipulation n, 412
• market n, 423
• mass n, 413
• materialism n, 416
• mathematics n, 414
• matter n, 415
• maxim n, 615
• mean, to v tr, 626
• meaning n, 627
• means n, 433
• measurement n, 424
• mechanism n, 417
• memory n, 419
• mention, to v tr, 264, 420
• message n, 430
• metalanguage n, 427
• metaphor n, 426
• metaphysics n, 425
• method n, 428
• methodic doubt n, 232
• methodology n, 429
• mind n, 421
• modal adj, 437
• model n, 438
• moderation n, 439, 670
• modernity n, 440

• monism n, 442
• morality n, 443
• mortal adj, 504
• motivation n, 445
• motive n, 436
• movement n, 447
• mover n, 446
• movible adj, 435
• multiplicity n, 448
• mysticism n, 431
• myth n, 432
• mythology n, 434
• name n, 194
• name n, 459
• naming n, 194
• nation n, 449
• nationalism n, 450
• nature n, 451, 452
• necessity n, 453
• negation n, 454
• negative adj, 455
• neutrality n, 456
• nominalism n, 462
• norm n, 463
• nothing n, 457
• notion n, 458
• noumenon n, 464
• nucleus n, 465
• null adj, 466
• number n, 460
• number n, 461, 467
• object n, 469
• objectivity n, 470
• obligation n, 471
• observation n, 472
• omnipotence n, 473
• omnipresence n, 474, 690
• omniscience n, 475
• one n, 689
• one to one adj, 73
• ontology n, 476
• opening n, 468
• opinion n, 477
• opposition n, 478
• opression n, 479
• optimism n, 480
• order n, 481
• organization n, 482

OCABULARI de filosofia

Índex anglès

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 68



• origin n, 483
• orthodoxy n, 484
• otherness n, 22
• pact n, 485
• pain n, 499
• pantheism n, 486
• paradigm n, 487
• paradox n, 488
• parallelism n, 489
• part n, 491
• participation n, 492
• passion n, 494
• passiveness n, 495
• passivity n, 495
• past n, 493
• patristics n, 496
• peace n, 497
• people n, 516
• perception n, 501
• perfection n, 503
• period n, 505
• perishable adj, 504
• permanence n, 506
• person n, 507
• personality n, 508
• pessimism n, 509
• phantasm n, 301
• phantasma n, 301
• phenomenology n, 306
• phenomenon n, 305
• philosophy n, 313
• phobia n, 319
• physics n, 318
• picture n, 361
• pleasure n, 510
• plebiscite n, 512
• plenitude n, 513
• pluralism n, 514
• plurality n, 515
• poetry n, 518
• polarity n, 519
• politics n, 521
• polysemy n, 520
• position n, 523
• positivism n, 524
• possibility n, 525
• possible adj, 526
• postmodernity n, 527

• postulate n, 528
• potency n, 529
• power n, 517
• power n, 529
• practical adj, 530
• pragmatics n, 531
• pragmatism n, 532
• praxis n, 533
• precept n, 534
• predestination n, 535
• predicate n, 536
• prejudice n, 538
• premise n, 539
• prescription n, 540
• presence n, 541
• present n, 542
• presocratic adj, 543
• principle n, 544
• probability n, 545
• probable adj, 546
• problem n, 547
• process n, 548
• production n, 549
• profit n, 71
• progress n, 550
• prohibition n, 551
• proletariat n, 552
• proof n, 559
• property n, 553
• proportion n, 554
• proposition n, 555
• Protestantism n, 556
• prototype n, 557, 558
• prove, to v tr, 560
• prudence n, 561
• psychoanalysis n, 562
• psychology n, 563
• purpose n, 308
• purposiveness n, 316
• quality n, 564
• quantity n, 565
• question n, 537
• question n, 566
• rationalism n, 567
• rationality n, 568
• reaction n, 571
• realism n, 572
• reality n, 573

OCABULARI de filosofia

Índex anglès

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 69



• reason n, 569
• reasoning n, 570
• recognition n, 576
• record n, 586
• recurrence n, 577
• reduction n, 578
• redundancy n, 579
• reference n, 580
• reflection n, 581
• reform n, 582
• Reformation n, 583
• refutation n, 584
• regime n, 585
• regression n, 392, 588
• regularity n, 589
• reification n, 172
• relation n, 590
• relativism n, 591
• religion n, 592
• reminiscence n, 593
• Renaissanse n, 594
• representation n, 596
• repression n, 597
• reproduction n, 598
• republic n, 599
• research n, 391, 575
• responsibility n, 600
• rest n, 595
• revision n, 602
• rhetoric n, 601
• right n, 229
• ritual n, 604
• rule n, 587
• rupture n, 605
• scepticism n, 258
• scholasticism n, 260
• science n, 100
• scientism n, 101
• search n, 95, 574
• secret n, 609
• section n, 608
• semantics n, 610
• semiotics n, 611
• sender n, 241
• sensation n, 612
• sense n, 398, 619
• sense n, 617
• sensibility n, 613

• sensible adj, 614
• sentence n, 250
• sentence n, 326
• sentence n, 615
• separation of powers n, 223
• series n, 622
• sharpe n, 323
• sign n, 623
• signal n, 620
• significance n, 624
• significant n, 625
• silence n, 628
• simplification n, 632
• simultaneity n, 633
• sin n, 498
• singularity n, 634
• slavery n, 259
• social adj, 639
• socialism n, 640
• society n, 641
• sociology n, 642
• solipsism n, 646
• solitude n, 645, 647
• solution n, 648
• sophism n, 643
• sophist n, 644
• sorrow n, 499
• soul n, 31
• sovereignty n, 637
• space n, 266
• species n, 267
• speculation n, 268
• spirit n, 270
• state n, 273
• state of affairs n, 103
• statement n, 12, 55
• statute n, 274
• strategy n, 276
• structure n, 277
• subject n, 650
• subjectivity n, 651
• subsistence n, 652
• substance n, 653
• substantive n, 654
• substrate n, 655
• suicide n, 657
• superego n, 658, 661
• superman n, 660

OCABULARI de filosofia

Índex anglès

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 70



• supernatural adj, 638
• superstition n, 662
• superstructure n, 659
• supposition n, 663
• suspension n, 664
• syllogism n, 629
• symbol n, 630
• symmetry n, 631
• synthesis n, 635
• system n, 636
• taboo n, 665
• tautology n, 666
• technology n, 667
• teleology n, 669
• temperance n, 439, 670
• tendency n, 672
• term n, 677
• terminology n, 678
• test n, 129
• test n, 151
• text n, 680
• theism n, 668
• theology n, 673
• theorem n, 674
• theoretical adj, 675
• theory n, 676
• thesis n, 679
• thing n, 171
• thought n, 500
• tie n, 717
• time n, 671
• topic n, 682
• totalitarianism n, 684
• totalitarism n, 684
• totality n, 685
• transcendence n, 686
• transitive adj, 687
• transitory adj, 504
• transmitter n, 241
• treaty n, 485
• true adj, 707, 712, 714
• truth n, 713
• truthfulness n, 708
• typology n, 681
• ubiquity n, 474, 690
• unanimity n, 691
• understand, to v tr, 127
• understanding n, 246
• union n, 692

• unity n, 693
• universal n, 695
• universe n, 694
• univocal adj, 696
• use n, 697
• useful adj, 698
• utilitarianism n, 699
• utopia n, 700
• vagueness n, 701
• validity n, 703
• value n, 704
• variation n, 705
• vegetative adj, 706
• verb n, 709
• verification n, 129
• verification n, 151
• verification n, 710
• verify, to v tr, 711
• vice n, 715
• virtue n, 718
• vision n, 719
• void n, 76
• void adj, 466
• volition n, 721
• voluntarism n, 722
• war n, 338
• way n, 433
• wealth n, 603
• welfair n, 72
• whole n, 683
• whole n, 685
• will n, 723
• wisdom n, 607
• woman n, 228
• word n, 490
• work n, 688
• world n, 441
• writing n, 261

OCABULARI de filosofia

Índex anglès

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 71



• Abbruch m, 605

• Aberglaube m, 662

• Abhandlung f, 216

• Abhängigkeit f, 197

• Ableitung f, 188

• Ableitung f, 198

• Abschnitt f, 608

• Absicht f, 384

• absolute adj, 2
• Abstraktion f, 3
• Abstufung f, 395

• Abteilung f, 608

• Abwesenheit f, 1
• Affekt m, 242

• Affinität f, 11

• Agens n, 14

• Agnostizismus m, 15

• Akt m, 7

• Aktivität f, 8
• aktualisieren v tr, 9
• Akzidens n, 5

• aleatorisch adj, 16

• Algebra f, 17

• Algorithmus m, 18

• Allegorie f, 20

• Allgegenwart f, 474, 690

• allgemein adj, 332

• Allheit f, 685

• Allmacht f, 473

• Allwissenheit f, 475

• Altruismus m, 23

• Ambiguität f, 24

• Ambivalenz f, 25

• Analogie f, 28

• Analyse f, 26

• analytisch adj, 27

• Anarchismus m, 29

• Andersartigkeit f, 344

• Andersgläubigkeit f, 343

• Andersheit f, 22

• Anderssein f, 22

• Änderung f, 82

• Anerkennung f, 576

• angeboren adj, 378

• Angst f, 30

• Annahme f, 663

• Anomalie f, 32

• Anomie f, 33

• Anpassung f, 10

• Anschauung f, 389

• Anschein m, 40

• Antezedens n, 34

• Anthropologie f, 38

• Anthropomorphismus m, 39

• Antilogie f, 35

• Antinomie f, 36

• Antithese f, 37

• Anwesenheit f, 541

• Apathie f, 41

• Aphorismus m, 13

• apodiktisch adj, 44

• Apologie f, 45

• Aporie f, 46

• Apperzeption f, 42

• Äquilibrium m, 254

• Äquivalenz f, 255

• Arbeit f, 688

• Arbeitsteilung f, 224

• arbiträr adj, 47

• Archetyp m, 50, 51

• Argument n, 48

• Aristokratie f, 49

• Art f, 267

• Askese f, 53

• Assoziation f, 56

• assoziativ adj, 57

• Ästhetik f, 275

• Atheismus m, 58

• Atomismus m, 59

• Attribut f, 60

• Auffassung f, 135

• Aufklärung f, 359

• Auflösung f, 218

• Aufregung f, 242

• Ausbleiben n, 1

• Ausdehnung f, 291

• Ausdruck m, 289

• ausdrücklich adj, 288

• Ausfluss m, 239

• Auslegung f, 285

• Auslegung f, 387

• Ausnahme f, 284

OCABULARI de filosofia

Índex alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 72



• Aussage f, 250

• äusserlich adj, 293

• Auswahl f, 237

• Autarkie f, 62

• Autokratie f, 64

• Autonomie f, 65

• Autorität f, 66

• Axiom n, 68

• Band n, 717

• bedeuten v tr, 626

• Bedeutung f, 624

• Bedeutung f, 627

• bedingend adj, 139

• Bedingung f, 138

• Bedrückung f, 479

• Begehren n, 200

• Begeisterung f, 249

• Begierde f, 43

• Begriff m, 136

• Begriff m, 458

• Begründung f, 400

• Behauptung f, 12, 55

• Bejahung f, 12, 55

• Bekehrung f, 163

• Beklemmung f, 479

• Benennung f, 194

• Beobachtung f, 472

• Berechtigung f, 400

• Bereich m, 227

• Beschaffenheit f, 152

• Besinnung f, 581

• Bestand m, 652

• Beständigkeit f, 506

• Bestätigung f, 142

• Bestätigung f, 169

• Bestrafung f, 499

• Bewährung f, 169

• Beweger m, 446

• beweglich adj, 435

• Bewegung f, 447

• bewegungsfähig adj, 435

• Beweis m, 193

• Beweis m, 559

• beweisen v tr, 560

• Beweisgrund m, 48

• Beweiss m, 48

• Bewusstsein n, 147

• Bezeichnung f, 195

• Beziehung f, 590

• Bezug m, 580

• Bezugnahme f, 580

• bijektive adj, 73

• Bild n, 312

• Bild n, 361

• Bildung f, 183

• Bindung f, 717

• Böse n, 411

• Botschaft f, 430

• Brauch m, 697

• Bruch m, 605

• Bund m, 692

• bürgerlich adj, 105

• Bürgerschaft f, 77

• Bürgertum m, 77

• Chaos n, 83

• cronisch adj, 181

• Dasein n, 286

• Debatte f, 186

• Deduktion f, 188

• Defekt m, 189

• Definition f, 190

• Deismus m, 191

• Demokratie f, 192

• Demonstration f, 193

• Denken n, 500

• Denotation f, 195

• Deontologie f, 196

• Dependenz f, 197

• Determinismus m, 202

• Deutung f, 387

• Diagramm n, 205

• Dialektik f, 206

• Dialog m, 207

• Dichotomie f, 208

• Dichtung f, 518

• Differenz f, 209

• Ding n, 171

• Disjunktion f, 214

• diskret adj, 212

• Dispersion f, 215

• Dissoziation f, 217

• Disziplin f, 211

OCABULARI de filosofia

Índex alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 73



• Dogma n, 226

• Doktrin f, 225

• Domäne f, 227

• Dualismus m, 230

• Durchbruch m, 605

• Echtheit f, 63

• Egozentrismus m, 236

• Eigenschaft f, 60

• Eigenschaft f, 87

• Eigenschaft f, 553

• Eigenschaft f, 564

• Eigentlichkeit f, 63

• Eigentum n, 553

• Eigentümlichkeit f, 634

• Einbildungskraft f, 360

• Eindruck m, 366

• Eine n, 689

• Einfluss m, 375

• Eingebung f, 379

• Einheit f, 693

• Einrichtung f, 381

• Einsamkeit f, 645, 647

• Einstimmigkeit f, 691

• Einzelwesen n, 370

• Eklektizismus m, 233

• Ekstase f, 290

• Element n, 238

• Elementärteilchen n, 167

• Emanation m, 239

• Emanzipation f, 240

• empfindlich adj, 614

• Empfindlichkeit f, 613

• Empfindung f, 612

• Empirismus m, 243

• Ende n, 209, 314

• endlich adj, 317

• Energie f, 244

• Entfaltung f, 199

• Entfremdung f, 19

• Enthaltung f, 664

• Enthusiasmus m, 249

• Entität f, 247

• Entropie f, 248

• Entscheidung f, 187

• Entschluss m, 187

• Entsprechung f, 168

• Entwicklung f, 199

• Entwicklung f, 282

• Epiphänomen n, 251

• Epistemologie f, 252

• Ereignis n, 262, 656

• Erfahrung f, 287

• Ergänzung f, 121

• Erinnerung f, 419

• Erinnerung f, 593

• Erkenntbarkeit f, 113

• Erkenntnis f, 112

• Erkenntnis f, 141

• Erkenntnistheorie f, 252

• Erlebnis n, 720

• Erneuerung f, 582

• Erscheinung f, 40

• Erscheinung f, 305

• Erschliessung f, 468

• erwähnen v tr, 264, 420

• Erwartung f, 269

• Erzeugung f, 549

• Eschatologie f, 257

• Esoterismus m, 265

• Essay m, 54

• Essenz f, 271

• Es n, 21

• Ethik f, 279

• Etymologie f, 280

• Evidenz f, 281

• Evolution f, 282

• Ewigkeit f, 278

• Exegese f, 285

• Existenz f, 286

• explizit adj, 288

• Extrapolation f, 292

• Fähigkeit f, 84

• Fähigkeit f, 296

• faktisch adj, 294

• Faktor m, 295

• Faktum m, 307

• Fall m, 88

• falsch adj, 298

• Falzifizierbarkeit f, 299

• Fehler m, 256

• Fehler m, 300

• Fehlschluss m, 297

OCABULARI de filosofia

Índex alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 74



• Feld n, 80

• Feststellung f, 129

• Feststellung f, 151

• Figur f, 312

• Fiktion f, 310

• fiktiv adj, 311

• Finalismus m, 315

• Finalität f, 316

• Folge f, 148

• Folgerung f, 137

• Form f, 323

• Formel f, 324

• Forschung f, 95, 574

• Forschung f, 391, 575

• Fortpflanzung f, 598

• Fortschritt m, 550

• Frage f, 537

• Frage f, 566

• Fragestellung f, 511

• Frau f, 228

• Freiheit f, 406

• Freistaat f, 599

• Frieden m, 497

• Führer m, 402

• Fülle f, 513

• Fundament n, 320

• Funktion f, 328

• Furcht f, 522

• Ganze n, 683

• Gattung f, 333

• Gebiet n, 227

• Gebot n, 534

• Gebrauch m, 697

• Gedächtnis n, 419

• Gedanke m, 500

• Gedankengang m, 570

• Gefühl n, 616

• Gegebenheit f, 185

• Gegenreformation f, 159

• Gegensatz m, 478

• Gegenstand m, 469

• Gegenwart f, 542

• Gegenwirkung f, 571

• Gehalt m, 156

• Geheimnis n, 609

• Geist m, 270

• Geist m, 421

• gelten v intr, 702

• Geltung f, 703

• Gemeinde f, 133

• Gemeinplatz m, 682

• Gemeinschaft f, 133

• Gemeinsinn m, 618

• Gemütsbewegung f, 242

• Genauigkeit f, 283

• Genealogie f, 330

• Generation f, 331

• generell adj, 332

• Genie n, 334

• Gerechtigkeit f, 399

• Geschehnis n, 262, 656

• Geschichte f, 346

• Geschichtsschreibung f, 347

• Geschick n, 201

• Gesellschaft f, 641

• gesellschaftlich adj, 639

• Gesetz n, 404

• Gesetzlosigkeit f, 33

• Gespenst n, 301

• Gesprach n, 207

• Gestalt f, 323

• Gewalt f, 517

• Gewesenheit f, 493

• Gewinn m, 71

• gewiss adj, 96

• Gewissheit f, 97, 98

• Gewohnheit f, 339

• Glaube m, 177

• Glaube m, 303

• Gleichartigkeit f, 349

• Gleichgewicht n, 254

• Gleichheit f, 358

• Gleichung f, 253

• Gleichzeitigkeit f, 633

• Glück n, 304

• Glückseligkeit f, 304

• Gnoseologie f, 335

• Gott m, 203

• Gottheit f, 221

• Grammatik f, 337

• Grenze f, 403

• Grösse f, 410

OCABULARI de filosofia

Índex alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 75



• Grund m, 93

• Grund m, 320

• Grundlegung f, 321

• Grundsatz m, 544

• Gültigkeit f, 703

• Gute n, 69

• Güte f, 75

• Habitus m, 339

• Handelnder m, 14

• Handhabung f, 412

• Handlung f, 6
• Handlung f, 7
• Häresie f, 341

• Harmonie f, 340

• Häufigkeit f, 327

• Herkunft f, 483

• Hermeneutik f, 342

• Heterodoxie f, 343

• Heterogeneität f, 344

• Hierarchie f, 395

• Historie f, 346

• Historiographie f, 347

• Hoffnung f, 269

• Homogeneität f, 349

• Humanismus m, 350

• Hypothese f, 345

• Ich n, 396

• Idealismus m, 354

• Idee f, 353

• Idee f, 458

• Identität f, 355

• Ideologie f, 356

• Ikone f, 352

• Immanenz f, 362

• Imperativ n, 363

• Implikation f, 364

• implizit adj, 365

• Inbegriff m, 145

• Indeterminismus m, 369

• Individuum n, 370

• Induktion f, 371

• Inhalt m, 156

• Inhärenz f, 377

• Inspiration f, 379

• Instinkt m, 380

• Intellekt m, 382

• Intelligenz f, 383

• Interaktion f, 385

• Interesse n, 386

• Intuition f, 389

• Involution f, 392, 588

• inwendig adj, 388

• Ironie f, 393

• Irrtum m, 256

• Isomorfismus m, 394

• Kabbala f, 78

• Kalkül f, 79

• Kanon m, 81

• Kapital n, 85

• Kapitalismus m, 86

• Kasuistik f, 89

• Katastrophe f, 90

• kategorial adj, 92

• Kategorie f, 91

• Kausalität f, 94

• Kenntnis f, 141

• Kennzeichen n, 87

• Kennzeichen n, 620

• Kern m, 465

• Ketzerei f, 341

• Klasse f, 107

• Klassenkampf m, 407

• klassisch adj, 108

• Klugheit f, 561

• Knechtschaft f, 259

• Kodex m, 110

• Koeffizient m, 111

• Kognition f, 112

• Kohärenz f, 114

• Koinzidenz f, 115

• kollektiv adj, 116

• Komentar n, 216

• Kommunikation f, 130

• Kommunion f, 131

• Kommunismus m, 132

• Kompatibilität f, 120

• Komplement n, 121

• komplet adj, 122

• komplex adj, 124

• Kompromiss m, 128

• Konjektur f, 143

• Konjunktion f, 144

OCABULARI de filosofia

Índex alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 76



• Konklusion f, 137

• konmutativ adj, 117

• Konnotation f, 146

• Konsequent n, 149

• Konsequenz f, 148

• Konstante f, 150

• Konstitution f, 152

• Kontemplation f, 153

• Kontext m, 154

• Kontingenz f, 155

• Kontinuität f, 157

• Kontradiction f, 158

• konträr adj, 160

• Kontrolle f, 161

• Konvention f, 162

• Konversion f, 163

• Konzentration f, 134

• Konzeption f, 135

• Koordinate f, 164

• Koordination f, 165

• Korollar n, 166

• Körper m, 170

• Korpuskel n, 167

• Korrespondenz f, 168

• Kosmologie f, 173

• Kosmos m, 174

• Kraft f, 244

• Kraft f, 322

• Kraft f, 529

• Kreislauf m, 99

• Krieg m, 338

• Krise f, 178

• Krisis f, 178

• Kriterium n, 179

• Kritik f, 180

• Kultur f, 183

• Kunst f, 52

• Lage f, 103

• Laster n, 715

• Leben n, 716

• Leere m, 76

• Legitimation f, 400

• Lehre f, 225

• Leib m, 170

• Leidenschaft f, 494

• Liberalismus m, 401

• Licht n, 408

• Limit n, 403

• Logik f, 409

• Lösung f, 648

• Lüge f, 422

• Lust f, 510

• Macht f, 517

• Mangel m, 189

• Mangel m, 300

• Manipulation f, 412

• Mann m, 348

• Mannigfaltigkeit f, 220

• Mannigfaltigkeit f, 448

• Markt m, 423

• Mass n, 424

• Masse f, 413

• Mässigkeit f, 439, 670

• Mässigung f, 439, 670

• Massnahme f, 424

• Materialismus m, 416

• Materie f, 415

• Mathematik f, 414

• Mechanismus m, 417

• Mechanistische f, 417

• Medium n, 418

• Meinung f, 477

• Menge f, 565

• Mensch m, 348

• Menschheit f, 351

• Menschlichkeit f, 351

• Merkmal n, 87

• Metapher f, 426

• Metaphysik f, 425

• Metasprache f, 427

• Methode f, 428

• Methodenlehre f, 429

• Methodischer Zweifel m, 232

• Methodologie f, 429

• Misserfolg m, 325

• Mitteilung f, 130

• Mittel n, 418

• Mittel n, 433

• modal adj, 437

• Modell n, 438

• Moderne f, 440

• Modernität f, 440

OCABULARI de filosofia

Índex alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 77



• möglich adj, 526

• Möglichkeit f, 525

• Monismus m, 442

• Moral f, 443

• Motivation f, 445

• Motor m, 446

• Muster n, 438

• Mystizismus m, 431

• Mythologie f, 434

• Mythos m, 432

• Nachbildung f, 598

• nachprüfen v tr, 711

• Nachprüfung f, 710

• Nachricht f, 430

• Nachweis m, 129

• Nachweis m, 193

• Nachweis m, 559

• nachweisen v tr, 560

• Name m, 459

• Nation f, 449

• Nationalismus m, 450

• Natur f, 451, 452

• Negation f, 454

• negativ adj, 455

• Neigung f, 672

• Neugierde f, 184

• Neutralität f, 456

• nichtig adj, 466

• Nichts n, 457

• Nominalismus m, 462

• Norm f, 463

• Not f, 453

• Nötigung f, 109

• Notwendigkeit f, 453

• Noumenon n, 464

• null adj, 466

• Nummer f, 461, 467

• nützlich adj, 698

• Oberherrshaft f, 637

• Objekt n, 469

• Objektivität f, 470

• Offenheit f, 468

• Öffnung f, 468

• Ökonomie f, 234

• Ontologie f, 476

• Opposition f, 478

• Optimismus m, 480

• Ordnung f, 481

• Organisation f, 482

• Orthodoxie f, 484

• Pakt m, 485

• Pantheismus m, 486

• Paradigma n, 487

• Paradoxie f, 488

• Paradoxon n, 488

• Parallelismus m, 489

• Partizipation f, 492

• Passivität f, 495

• Patristik f, 496

• Perfektion f, 503

• Periode f, 505

• Person f, 507

• Persönlichkeit f, 508

• Perzeption f, 501

• Pessimismus m, 509

• Pflicht f, 204

• Pflicht f, 471

• Pflichtenlehre f, 196

• Phänomen n, 305

• Phänomenologie f, 306

• Phantasma n, 301

• Philosophie f, 313

• Phobie f, 319

• Physik f, 318

• Platz m, 523

• Plebiszit n, 512

• Pluralismus m, 514

• Poesie f, 518

• Polarität f, 519

• Politik f, 521

• Polysemie f, 520

• Positivismus m, 524

• Postmoderne f, 527

• Postmodernität f, 527

• Postulat n, 528

• Potenz f, 529

• Prädestination f, 535

• Prädikat n, 536

• Pragmatik f, 531

• Pragmatismus m, 532

• praktisch adj, 530

• Prämisse f, 539

OCABULARI de filosofia

Índex alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 78



• Präsenz f, 541

• Praxis f, 533

• Prinzip m, 544

• Problem n, 547

• Produktion f, 549

• Prohibition f, 551

• Proletariat n, 552

• Proportion f, 554

• Proposition f, 555

• Protestantismus m, 556

• Prozess m, 548

• Psychoanalyse f, 562

• Psychologie f, 563

• Qualität f, 564

• Quantität f, 565

• Rationalismus m, 567

• Rationalität f, 568

• Raum m, 266

• Reaktion f, 571

• Realismus m, 572

• Realität f, 573

• Recht n, 229

• Rede f, 213

• Reduktion f, 578

• Redundanz f, 579

• Referenz f, 580

• Reflexion f, 581

• Reform f, 582

• Reformation f, 583

• Regel f, 587

• Regelmässigkeit f, 589

• Regelung f, 161

• Regierung f, 336

• Regime n, 585

• Register n, 586

• Regress m, 392, 588

• Regularität f, 589

• Reichtum m, 603

• Reihe f, 622

• Rekurrenz f, 577

• Relation f, 590

• Relativismus m, 591

• Religion f, 592

• Reminiszenz f, 593

• Renaissance f, 594

• Repräsentation f, 596

• Reproduktion f, 598

• Republik f, 599

• Revision f, 602

• Rhetorik f, 601

• Ritual n, 604

• Ruhe f, 595

• Sache f, 171

• Satz m, 326

• Satz m, 555

• Schein m, 40

• Schicksal n, 201

• Schicksal n, 302

• Schluss m, 373

• Schlussfigur f, 312

• Schlussfolgerung f, 373

• Schlussfolgerung f, 570

• Schlußsatz m, 137

• Schlußsatz m, 149

• Scholastik f, 260

• Schönheit f, 70

• Schöpfung f, 176

• Schranken m, 403

• Schreiben n, 261

• Schrift f, 261

• Schuld f, 182

• Schweigen n, 628

• Seele f, 31

• Seiende n, 245

• Sein n, 272, 621

• Sektion f, 608

• Selbsmord m, 657

• Selbständigkeit f, 65

• Selbständigkeit f, 368

• Semantik f, 610

• Semiotik f, 611

• Sender m, 241

• Sentenz f, 615

• Serie f, 622

• Sicht f, 719

• Signifikant m, 625

• Simultaneität f, 633

• Singularität f, 634

• Sinn m, 617

• sinnlich adj, 614

• Sinnlichkeit f, 613

• Sittenlehre f, 443

OCABULARI de filosofia

Índex alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 79



• Sittlichkeit f, 443

• Skeptizismus m, 258

• Solipsismus m, 646

• Sollen n, 204

• Sophismus m, 643

• Sophist m, 644

• Souveränität f, 637

• sozial adj, 639

• Sozialismus m, 640

• Soziologie f, 642

• Spekulation f, 268

• Sprache f, 405

• Staat f, 273

• Stadt f, 104

• Statut n, 274

• Stelle f, 523

• Stellung f, 523

• Stetigkeit f, 157

• Stiftung f, 381

• Stiftung f, 329

• Stille f, 628

• Stillschweigend , 365

• Stoff m, 415

• Strafe f, 499

• Strategie f, 276

• Streit m, 186

• Struktur f, 277

• Subjectivität f, 651

• Subjekt n, 650

• Substantiv n, 654

• Substanz f, 653

• Substrat n, 655

• Sünde f, 498

• Syllogismus m, 629

• Symbol n, 630

• Symmetrie f, 631

• Synthese f, 635

• System n, 636

• Szientifismus m, 101

• Szientismus m, 101

• Tabu n, 665

• Tat f, 6
• Tat f, 7
• Tätigkeit f, 8
• Tatsache f, 185

• Tatsache f, 307

• tatsächlich adj, 294

• Tautologie f, 666

• Technologie f, 667

• Teil m, 491

• Teilhabe f, 492

• Teilung f, 222

• Teleologie f, 669

• Tendenz f, 672

• Terminologie f, 678

• Terminus m, 677

• Test m, 129

• Text m, 680

• Theismus m, 668

• Theologie f, 673

• Theorem n, 674

• theoretisch adj, 675

• Theorie f, 676

• These f, 679

• Tod m, 444

• Totalitarismus m, 684

• Totalität f, 685

• transitiv adj, 687

• Transzendenz f, 686

• Trauer f, 499

• Traum m, 649

• Trennung f, 217

• Trieb m, 43

• Trieb m, 367

• Trieb m, 380

• Triebweder m, 436

• Tugend f, 718

• Typologie f, 681

• Übel n, 411

• Überbau m, 659

• Übereinstimung f, 115

• Überich n, 658, 661

• Überlegung f, 581

• Übermensch m, 660

• übernatürlich adj, 638

• überprüfen v tr, 711

• Ubiquität f, 474, 690

• umgekehrt adj, 390

• Umkehrung f, 163

• Umstand m, 103

• Unabhängigkeit f, 368

• unendlich adj, 374

OCABULARI de filosofia

Índex alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 80



• ungereimt adj, 4
• Unglück n, 325

• ungültig adj, 466

• Universal m, 695

• Universum n, 694

• univok adj, 696

• unsäglich adj, 372

• Unterbau m, 376

• Unterdrückung f, 479

• Unterlage f, 655

• Unterordnung f, 197

• Unterscheidung f, 219

• Unterschied m, 209

• Unterstellung f, 663

• Untersuchung f, 391, 575

• Untugend f, 715

• Unwissenheit f, 357

• Urbild n, 50, 51

• Urbild n, 557, 558

• Ursache f, 93

• Ursprung m, 483

• Urteil m, 397

• Urteilskraft f, 398, 619

• Utilitarismus m, 699

• Utopie f, 700

• Vagheit f, 701

• Vakkuum m, 76

• vegetativ adj, 706

• Veränderung f, 705

• Verantwortlichkeit f, 600

• Verantwortung f, 600

• Veräusserung f, 19

• Verb n, 709

• Verbindung f, 56

• Verbindung f, 717

• Verbot n, 551

• Verdienst m, 71

• Verdinglichung f, 172

• Verdrängung f, 597

• Vereinbarkeit f, 120

• Vereinfachung f, 632

• Vereinigung f, 692

• Verfahren n, 428

• Verfassung f, 152

• Verfassung f, 277

• Verfassung f, 482

• Vergangenheit f, 493

• vergänglich adj, 504

• Vergebung f, 502

• Vergleich m, 118, 119

• Vergleichung f, 118, 119

• Vergnügen n, 510

• Verhalten n, 125

• Verhalten n, 140

• Verhältnis n, 554

• Verhältnis n, 590

• Verifikation f, 710

• verifizieren v tr, 711

• Verlauf m, 548

• Vermögen n, 84

• Vermögen n, 296

• verneinend adj, 455

• Verneinung f, 454

• Vernunft f, 569

• Vernünftigkeit f, 568

• Verpflichtung f, 471

• Verrücktheit f, 74

• Versachlichung f, 172

• Verschiedenheit f, 209

• Verstand m, 246

• Verstand m, 382

• verstehen v tr, 127

• Versuch m, 54

• vertauschbar adj, 117

• Vertrag m, 485

• Verwandschaft f, 11

• verwirklichen v tr, 9
• Verzeihung f, 502

• Vielfalt f, 448

• Vielfältigkeit f, 220

• Vielfältigkeit f, 448

• Vielfältigkeit f, 515

• vielgestaltig adj, 124

• Vielheit f, 515

• Volk n, 449

• Volk n, 516

• Volkabstimmung f, 512

• vollkommen adj, 122

• Vollkommenheit f, 123

• Vollkommenheit f, 503

• Vollmacht f, 223

• vollständig adj, 122

OCABULARI de filosofia

Índex alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 81



• Vollständigkeit f, 123
• Voluntarismus m, 722
• Vorausetzung f, 138
• Vorbild n, 50, 51
• Vorbild n, 438
• Vordersatz m, 34
• Vordersatz m, 539
• Vorgang m, 548
• Vorkomnis n, 262, 656
• Vorschreibung f, 540
• Vorschrift f, 534
• Vorschrift f, 540
• vorsokratisch adj, 543
• Vorstellung f, 353
• Vorstellung f, 596
• Vorurteil m, 538
• Wahl f, 237
• Wahn m, 74
• wahr adj, 707, 712, 714
• Wahrhaftigkeit f, 708
• Wahrheit f, 713
• Wahrnehmung f, 501
• wahrscheinlich adj, 546
• Wahrscheinlichkeit f, 545
• Wahsinn m, 74
• Wandlung f, 82
• Wechsel m, 82
• Wechsel m, 705
• Wechselwirkung f, 385
• Weisheit f, 607
• Welt f, 441
• Weltall n, 694
• Weltanschauung f, 175
• werden v intr, 263
• Wert m, 704
• Wesen n, 245
• Wesen n, 271
• Wesenheit f, 247
• Widerlegung f, 584
• Widerspruch m, 158
• Wiedererkennung f, 576
• Wille m, 723
• Willensakt m, 721
• willkürlich adj, 47
• Wirklichkeit f, 573
• Wirkung f, 6
• Wirkung f, 235

• Wirtschaft f, 234
• Wissen n, 606
• Wissenschaft f, 100
• Wohlstand m, 72
• Wort n, 490
• Wunsch m, 200
• Würde f, 210
• Zahl f, 460
• Zeichen n, 620
• Zeichen n, 623
• Zeit f, 671
• Zeitraum m, 505
• Zerstrennung f, 215
• Ziel n, 308
• Zivilisation f, 106
• Zufall m, 5
• Zufall m, 61
• Zufälligkeit f, 155
• Zukunft f, 67
• Zusammenfallen n, 115
• Zusammensetzung f, 126
• Zustand m, 273
• Zwang m, 109
• Zweck m, 308
• Zweckmässigkeit f, 316
• Zweideutigkeit f, 24
• Zweifel m, 231
• Zyclus m, 99
• Zynismus m, 102

OCABULARI de filosofia

Índex alemany

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 82



Filosofia  1/2/09  18:27  Página 83



OCABULARI de filosofia

català

• ALBERICH, Joan; ROS, Montserrat. 
La transcripció dels noms propis grecs 
i llatins. Barcelona: Enciclopèdia Catalana,
1993. (Biblioteca Universitària, 13).

• IL·LUSTRE COL·LEGI D’ADVOCATS DE
BARCELONA. Diccionari jurídic català.
Barcelona: Enciclopèdia Catalana, 1997.
(Diccionaris de l’Enciclopèdia).

• TERMCAT. Diccionari d’antropologia.
Barcelona: Fundació Barcelona, 1993.

• TERMCAT. Diccionari de sociologia.
Barcelona: Fundació Barcelona; Institut
d’Estudis Universitaris Josep Trueta, 1992.
(Diccionaris Terminològics).

• FULLAT, Octavi (dir.). Diccionari de filosofia.
Barcelona: Vicens-Vives, 1984.

• MILLAN, Isabel. Vocabulari de filosofia.
València: Generalitat Valenciana, Conselleria
de Cultura, Educació i Ciència, 1985.

BIBLIOGRAFIA recomanada en català

OCABULARI de filosofia

Filosofia  1/2/09  18:27  Página 84



portada Filosofia 4LL  1/2/09  18:29  Página 4



Servei de Llengua Catalana
Universitat de Barcelona

Gran Via de les Corts Catalanes, 585
08071 Barcelona

Tel. 93 403 54 77
Fax 93 403 54 84  
E-mail slc@slc.ub.es.

Comissió de Normalització Lingüística

Deganat. Facultat de Filosofia
Universitat de Barcelona

Baldiri Reixac, s/n
08028 Barcelona

Tel. 93 333 34 66

V

9 788492 288540

ISBN 84-922885-4-X

portada Filosofia 4LL  1/2/09  18:29  Página 1




